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ÖNSÖZ 

 

 Türk Tarihi’nin baĢlangıcı, M.Ö. VIII. yüzyılda Orta Asya’da Saka 

Ġmparatorluğunun kuruluĢuna kadar uzanmaktadır. Bugüne kadar Türklerin 

üç kıtada yaklaĢık 150 kadar devlet kurdukları ve geniĢ bir coğrafyada 

birbirini takiben kurulmuĢ olan bu Türk devletlerinin, siyasi ve medeni 

bakımdan birbirine benzedikleri bilinmektedir. Yani Türk tarihi baĢlangıcından 

bugüne dek bütünlülük ve devamlılık arz etmiĢ, hanedanlar değiĢtikçe 

değiĢen yalnızca devletin adı olmuĢtur. Aslında bunların hepsi farklı 

coğrafyalarda farklı isimlerle kurulmuĢ Türk Devletleri idi.  

 

 Türk tarihinin Türkiye Tarihi çerçevesinde ele alınan Türk 

Devletleri’nden; Anadolu Selçuklu Devleti’nin yıkılıĢından sonra baĢlayan  

Beylikler devri, iki ayrı zaman dilimi içinde Türkiye tarihinde yer almıĢtır. Bu 

devir, ilk olarak, XI. yüzyılda Doğu Anadolu’da Türk hakimiyetini temsil eden 

DaniĢmendliler, Mengücekliler, Saltuklular ve Artuklular dönemi ilk beylikler 

dönemi, ikinci olarak XIII. Yüzyılda ortaya çıkıp, aĢağı yukarı XVI. Yüzyıla 

kadar Türkiye tarihinin siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel yapısına 

damgasını vuran Anadolu Beylikleri, Selçuklu hakimiyetinin devamı ve 

Osmanlı dönemine geçiĢin bir çeĢit ara dönemi sıfatı ile Anadolu’nun siyasi 

coğrafyasına egemen olmuĢlardır. 

 

 Yukarıda zikredilen bu beylikler içerisinde bulunan ve tezimizin konusu 

olan Eratnalılar Orta Anadolu’da XIV. Yüzyılda kurulmuĢ ve yarım asrı aĢkın 

bir müddet devam etmiĢtir. Ġlhanlıların vârisi sıfatıyla diğer Türkmen 

beyliklerinden farklı bir yapı ve hususiyete sahip olarak kurulan Eratnalıların 

kurucusu Sultan Alaeddin Eratna’nın bir Uygur Türkü olması ve Anadolu’da 

diğer beylikler arasında önce Ġlhanlılara vekaleten, daha sonra müstakil bir 

devlet kurması önemli bir husustur.  
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 Sultan Alaeddin Eratna Anadolu’da önce Ġlhanlı hakimiyetine son 

vermiĢ, daha sonra Çobanlı ġeyh Hasan’ın hakimiyet kurmasını engelleyerek 

kendi istiklalini ilan etmiĢtir. Bu durum Anadolu Türk Beylikleri’nin olduğu 

kadar, Osmanlı Devleti’nin de yararına olmuĢtur. Alaeddin Eratna’nın iyi 

idaresine karĢın, onun ölümünden sonra gelen oğulları ve torunları bu 

dirayeti gösterememiĢ ve bunların kötü idareleri sebebiyle devlet eski gücünü 

koruyamayarak parçalanmıĢtır. Daha sonra söz konusu devlete Kadı 

Burhaneddin Ahmed son vermiĢtir.  

 

 Biz bu çalıĢmamızda Eratnalıların kuruluĢu, devlet teĢkilatı, sosyal, 

ekonomik, askeri ve kültürel durumu hakkında bilgi vermeye çalıĢtık. Tezin 

birinci bölümünde “Eratnalılar’ın Kısaca Siyasi Tarihi”, ikinci bölümünde 

“Devlet TeĢkilatı”, üçüncü bölümünde “Ekonomik ve Sosyal Hayat”, dördüncü 

bölümünde ise “Kültür Faaliyetleri” ele alınmıĢtır. 

 

 AraĢtırma konumuzun tespiti ve hazırlanma aĢamasında beni 

yönlendiren, kısa bir sürede çalıĢmamı tamamlamama yardım eden kıymetli 

hocam Doç. Dr. Vâris ÇAKAN’a teĢekkürü bir borç bilirim. 

 

Fatih BONCUK 
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GĠRĠġ 

 

 

26 Ağustos 1071 tarihinde Bizans ile Selçuklu arasında gerçekleĢen  

Malazgirt SavaĢı hiç Ģüphesiz Türk-Ġslam tarihinin dönüm noktalarından birini 

teĢkil etmektedir. Zira Türkler tarafından kazanılan bu zafer ile Ġslam dünyası 

iç karıĢıklıklardan ve Bizans’ın istila tehdidinden kurtulmuĢ, bunun yanı sıra 

Anadolu’nun bir daha değiĢmemek üzere ebedi olarak Türk ve Müslüman 

yurdu olma süreci kesin olarak baĢlamıĢtır.1 

 

Malazgirt Zaferi’ni müteakip Anadolu’da hızlı bir fetih hareketi 

baĢlamıĢ, Alparslan Malazgirt’e katılan komutanlarını Anadolu’nun fethi ile 

görevlendirmiĢtir. Bu komutanlardan DaniĢmend, Mengücek, Saltuk, Artuk 

adlı kumandan ve gaziler tarafından ikinci dereceden vasal devletler 

statüsünde kurulan DaniĢmenliler, Mengücekliler, Saltuklular ve Artuklular 

Anadolu’nun TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢması iĢinde önemli aĢamalar 

kaydetmiĢlerdir. Bunun yanında birinci dereceden vasal devlet olarak kurulan 

Anadolu (Türkiye) Selçuklu Devleti ise Anadolu Türk Birliği’ni kurma yolunda 

büyük gayretler sarf etmiĢlerdir.2 Bu amaçla Anadolu Selçuklu Devleti 

hükümdarları yukarıda geçen ikinci dereceden vasal devletleri ortadan 

kaldırmak suretiyle Anadolu Türk Birliği’ni kurmuĢlardır.3  

 

Büyük Selçuklu Devleti’nin yıkılması üzerine bu devletin vârisi sıfatıyla 

hareket eden Anadolu Selçuklu Devleti Bizans ve Haçlı taarruzlarına karĢı 

mücadele ederek Anadolu’yu korumuĢlardır. Özellikle Malazgirt’ten sonra 

                                                 
1
 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, İst, 2002, s. 32 

2
 M. Altay Köymen, Selçuklu Devri Türk Tarihi, Ank, 1998, s. 103  

3
Osman Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, İst, 2001, s. 25-201, Köymen, a.g.e., s. 141-

142 
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Selçuk ve Bizans tarihlerinde ikinci bir dönüm noktasını teĢkil eden 

Miryokefalon (Karamıkbeli - Kumdanlı) zaferi ile Anadolu Selçuklu Devleti 

hem Bizans’ın Anadolu üzerindeki hakimiyetine son vermiĢ hem de Bizans’ın 

Anadolu’yu yeniden zapt ümidini ortadan kaldırarak Anadolu’nun kesin olarak 

Türk yurdu olduğunu tescillemiĢtir.4 

 

Selçuklu sultanları bu askeri ve siyasi faaliyetleri yürütmenin yanında 

iskan ve kültür politikalarına da büyük önem vermiĢlerdir. Moğol baskısıyla 

Anadolu’ya akın eden Türkmenler sistemli bir Ģekilde Uç’lara 

yerleĢtirilmiĢlerdir. Bu Türkmenler beylerinin emrinde Ermeni, Bizans ve diğer 

düĢman topraklarına doğru baĢarılı akınlarda bulunmuĢlardır.5  

 

Bu arada Anadolu Selçuklu Hükümdarı I. Alaeddin Keykubad 

döneminde Moğol tehlikesi baĢ göstermiĢ ve bu tehlike hükümdarı bazı 

tedbirler almaya yöneltmiĢtir. Bu tedbirlerden biri olarak Alaeddin Keykubad 

Harezm sultanı Celaleddin HarezmĢah’ın ittifak teklifini olumlu karĢılamıĢtır. 

Ancak bir süre sonra Celaleddin HarezmĢah’ın Ahlat’ı iĢgal etmesi iki devlet 

arasındaki ittifakı bozmuĢ ve iki Türk sultanı arasında 1230 yılında 

Yassıçemen’de yapılan savaĢ sonucu HarezmĢahlar mağlup olmuĢ, bir süre 

sonra yıkılmıĢtır. Böylece Moğollar ve Anadolu Selçukluları arasında adeta 

tampon bölge oluĢturan HarezmĢahlar’ın ortadan kalkmasıyla Anadolu 

Selçuklu Devleti Moğollarla karĢı karĢıya gelmiĢtir.6  

 

Alaeddin Keykubad’ın ülkesini bu Moğol tehlikesine karĢı korumak için 

bazı tedbirler aldığını söylemiĢtik. ĠĢte bu amaçla sınır boylarındaki kaleleri 

tahkim etmiĢ ve bu kalelere Celaleddin HarezmĢah’ın ölümünden sonra 

Selçuklu hizmetine girmiĢ olan Harezmli askerleri yerleĢtirmiĢtir. Alaeddin 

Keykubad Moğol tehlikesine karĢı aldığı bu tedbirlerle memleketini Moğol 

                                                 
4
 Abdulhaluk Çay, II. Kılıçarslan, Ank, 1987, s. 88, Osman Turan, Selçuklular Zamanında 

Türkiye, s. 210 
5
 Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, İst, 1999, s. 304 

6
 K. Mahmud Aksarayi, Müsameretü’l – Ahbar, çev: Mürsel Öztürk, Ank, 2000, s. 25, Osman 

Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 363-374, aynı mlf, Türkiye Selçukluları Hakkında 

Resmi Vesikalar, Ank, 1988, s. 82-201  



3 

 

tehlikesinden kurtarmıĢ ve onun devrinde Anadolu siyasi bakımdan olduğu 

kadar iktisadi ve kültürel bakımdan da en yüksek seviyeye eriĢmiĢtir.7  

 

HarezmĢahlar’ın yıkılıĢından sonra Alaeddin Keykubad döneminde 

Anadolu’ya saldırmaktan çekinen Moğollar onun ölümünden sonra bir 

müddet daha Anadolu’ya dokunmamıĢlardır. Fakat Alaeddin Keykubad’ın 

oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in devlet idaresindeki zaaflarını gören Moğollar 

tekrar harekete geçmiĢlerdir. Özellikle Baba Ġshak Ġsyanı’nın bastırılması 

sırasında görülen zaaflar Moğoların cesaretini daha da artırmıĢtır. Onlar bu 

zaafları değerlendirerek, Alaeddin Keykubad’ın kabul ettiği ve onun 

ölümünden sonra Gıyasedin Keyhüsrev’in Moğolistan’a gönderdiği Moğol 

elçisinin dönüĢünü bile beklemeden saldırıya geçmiĢlerdir.8 

 

Moğollar Cormogon Noyan komutasında 1239’da Gürcistan’ı iĢgal 

edip, Kars ve Ani beldelerini zaptetti. Bunun üzerine Gıyaseddin Keyhüsrev 

derhal Sinaneddin Yakut’u Erzurum subaĢılığına göndererek Moğollara karĢı 

asker yığdı. Bu tedbirler bir süre Moğollar’ın cesaretini kırdı ise de Baba 

Ġshak isyanı ile devletin zaafı ve Erzurum’daki ordunun bu isyanı bastırmak 

için gönderilmesi Moğollara tekrar cesaret verdi, Moğolların Ġran Umumi 

Valisi Baycu Noyan 1242’de Kars topraklarını aĢıp, Erzurum’u zaptetti.9 

 

Ertesi yıl Baycu Noyan, Sivas’ın doğusuna kadar ilerleyerek, Selçuklu 

sultanı II. Gıyaseddin Keyhüsrev’i 3 Temmuz 1243 tarihinde Kösedağ’da 

kesin bir yenilgiye uğratmıĢtır. Türkiye tarihinin dönüm noktalarının birini 

teĢkil eden bu felaketten sonra Sivas teslim olmuĢ Kayseri ise tahrip 

edilmiĢtir.10 

 

                                                 
7
 Faruk Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, SAD I, Ank, 1970, s. 6, Osman Turan, Selçuklular ve 

İslamiyet, İst, 1999, s. 54 
8
 Anonim Selçukname, çev. F. N. UZLUK, Ank, 1952 s. 32, Osman Turan, Selçuklular Zamanında 

Türkiye, s. 420-431 
9
 M. Fahreddin Kırzıoğlu, Kars Tarihi, İst, 1953, s. 437, Turan, a.g.e., s. 429 

10
Gregory Abu’l farac, Abu’l Farac Tarihi, çev: Ömer Rıza Doğrul, Ank, 1999, s. 541,542; Faruk 

Sümer, Oğuzlar (Türkmenler), İst, 1999, s. 157, Turan, a.g.e., s. 431-443; Aksarayi, a.g.e., s. 25,35 
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Kösedağ bozgunu Anadolu Türklerinin zihninde acı izler bırakmıĢ, bir 

asır sonra bile (1332 yılında) bu hadise “Baycu Yılı” adı ile hafızalarda 

yaĢamıĢtır. Ġbn-i Bibi ve Aksarayi de bu mağlubiyetin Anadolu’da daimi 

inhitat, buhran ve felaketlerin baĢlangıcı olarak sık sık zikredip eski devirlerin 

hasretinin çekildiğini ifade etmiĢlerdir.11  

 

Baycu Noyan, Kösedağ SavaĢı’nda Selçuklu ordusunu yendikten 

sonra ikinci bir sefer ile istilayı tamamlamak istiyordu. Baycu, Kayseri’yi tahrip 

ettikten sonra ülkesine dönerken savaĢ sonunda Amasya’ya çekilen Selçuklu 

veziri Muhezzibüddin Ali, Baycu ile görüĢmek için yola çıktılar. Erzurum’da 

Moğollara yetiĢtiler. Baycu Noyan Selçuklu vezirini, Mugan’da kabul etti. 

Sonunda Selçuklular adına Muhezzibüddin Ali ile Moğollar adına Baycu 

Noyan arasında bir antlaĢma imzalandı. Bu antlaĢma ile Anadolu’da Selçuklu 

hakimiyeti son bulmuĢ, Moğol hakimiyeti baĢlamıĢtır. BaĢka bir ifade ile 

Anadolu Selçuklu Devleti Moğollara tabi duruma düĢmüĢtür.12 

 

Bu tarihten itibaren Anadolu Selçuklu Devleti yıkılma dönemine 

girmiĢtir. II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ölümünden sonra ortaya çıkan taht 

mücadeleleri üzerine, Baycu Noyan Anadolu’ya ikinci defa gelerek Sultan 

Han’ı yakınında Selçuklu ordusunu bozguna uğratmıĢtır. Daha sonra Bağdat 

Seferi’ne çıkmak üzere Anadolu’dan ayrılmıĢtır.13 

 

Kösedağ SavaĢı’nı müteakip Anadolu’da yaĢanan zamanlara farklı isimler 

verilmiĢtir. Bunlar: 

1. Kösedağ SavaĢı’ndan Ġlhanlı hakimiyetine kadar geçen zaman (1243-

1256). “Tabilik Zamanı” 

2. Ġlhanlıların Anadolu’ya geliĢlerinden kesin olarak Anadolu’ya hakim 

oluĢlarına kadar geçen zaman (1256-1277). “ĠĢgal Zamanı” 

                                                 
11

Turan, a.g.e., s. 439 
12

Turan, a.g.e., s. 444-450 
13

 Ahmet Eflaki, Menakibü’l Arifin, nşr. Tahsin Yazıcı, Ank, 1973, s. 40-43,  Anonim Selçukname, 

s. 32, 



5 

 

3. Ġlhanlıların Anadolu’ya kesin olarak hakim oluĢlarından Selçukluların 

son bulunuĢuna kadar geçen dönem (1277-1318). “Son Zaman veya 

Gölge Sultanlık”14 

 

YaĢanan bu son dönemden sonra Anadolu Selçuklu Devleti yıkılmıĢ ve 

Anadolu’da Türk beylikleri doğmuĢtur. Bu beylikler Anadolu Selçuklu 

Devleti’nin yıkılmasından sonra, Ġlhanlı hakimiyeti süresince zaman zaman 

bağımsızlık arayıĢına girmiĢler ve Ġlhanlıların inkırazından sonra da 

bağımsızlıklarını ilan etmiĢlerdir.15 

 

Bağımsızlıklarını ilan eden bu devletler arasında tezimizin konusu olan 

Eratnalılar, Ġlhanlıların Anadolu'da en mühim vârisi olmuĢtur. Devlet, 1327-

1381 arasında 53 yıl sürdü. 1327-1335 arasındaki sekiz yılda Eratna Bey, 

Ġlhanlılar'ın Anadolu Umumî Valisi idi. 1335'te bağımsızlık kazandı. Fakat 

1338-1343 arasında 5 yıl Memlûkler'e tabî olmaya mecbur bulundu. Bu 

tarihten sonra istiklâlini devam ettirdi. Önce Sivas olan baĢkent, sonra 

Kayseri'ye nakledildi. Bütün Anadolu Türk devletleri gibi Sünnî/Hanefî 

mezhebinden olan Eratna devletinin kurucusu Eratna veya Eratna Bey, 

Türkmen olmayıp Ġlhanlı hizmetinde Uygur beylerindendir. Babası Cafer Bey 

de Kayseri'de ölmüĢtür. Eratnaoğulları ile bu suretle Anadolu'ya bir miktar 

Uygur Türkü de girmiĢtir  

 

Devlette babadan oğula 4 hükümdar gelip geçmiĢ, kendilerini 

Ġlhanlılar'ın meĢru halefi sayan bu hükümdarlar "sultân" unvanını takınmıĢlar, 

fakat daha çok "Bey" diye anılmıĢlardır. Bunlar sırasıyla Alaeddin Eratna, 

Gıyaseddin Mehmed, Alaeddin Ali ve Mehmed Çelebi Beylerdir. Eratna Bey, 

kız kardeĢini meĢhur Ġlhanlı kumandanı Emîr Çoban'ın oğlu Emîr TemürtaĢ'a 

vermiĢtir.16 

                                                 
14

 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İst, 1981, s. 232-251, Sümer, a.g.m., s.75,  
15

 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri, Ank, 2003, s. 

1-198, Turan, a.g.e., s. 642-650; Togan, a.g.e., s. 317-324, Sümer, a.g.e., s. 182-184,  
16

 Kemal Göde, Eratnalılar, Ank, 1994, s. 24-29, Sümer, a.g.m., s. 110 
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Bu beyliğin kurucusu Eratna, Uygur Türkleri'nden olup Moğollar'ın 

Anadolu valisi TemürtaĢ'ın maiyetinde idi. Orta Anadolu'da XIV. yüzyıl 

ortalarına doğru kurulmuĢ olan bir beyliktir. TemürtaĢ, Anadolu'yu istilâ ile 

yayılma hareketine giriĢmiĢ, fakat babası Emir Çoban'ın Ġlhanlı hükümdarı 

Ebû Said Bahadır (1317-1335) ile arasının açılması neticesinde Mısır'a 

kaçmıĢ ve yerine Eratna'yı vekil bırakmıĢtı(1328). TemürtaĢ'ın yerine Celayirli  

ġeyh Hasan Anadolu valisi tayin edildi. Eratna memleket iĢlerini iyi 

bildiğinden dolayı yine iĢ baĢında kaldı. Ebû Said Bahadır'ın evlât 

bırakmadan ölümü üzerine meydana çıkan karıĢıklıklardan faydalanarak 

Moğol ülkesinde kendisine bir yer kapmak isteyen Celayirli  ġeyh Hasan 

Ġran'a gitmiĢ ve Eretna Anadolu'da onun vekili olarak kalmıĢtır. Daha sonra 

Irak'ta yerleĢen Celayirli  ġeyh Hasan’dan da ümidini kesen Eratna, Memlûk 

Sultanı Melik Nâsır'a müracaatla onun himayesine girmiĢtir (1338).17 

 

Azerbaycan'da durumu kuvvetlenen TemürtaĢ'ın oğlu Çobanlı ġeyh 

Hasan'ın itaat teklifini Eratna kabul etmedi. Çobanlı ġeyh Hasan Anadolu'nun 

doğusunu alarak beraberinde hükümdar ilân ettiği Süleyman ile Eratna'nın 

üzerine yürüdü. Ġki ordu Sivas ile Erzincan arasındaki Karanbük'te 

karĢılaĢtılar. Bu savaĢta Eratna galip gelmiĢ ve çok ganimet almıĢtır. (1343) 

Eratna'nın bu savaĢtan sonra nüfuz ve Ģöhreti artmıĢ, Alaeddin ünvanı ile 

sultanlığını ilân etmiĢtir. O, aĢağı yukarı bütün Orta Anadolu'ya hakim 

olmuĢtur. Devletin baĢkenti önce Sivas sonra Kayseri idi. Ülkesini gayet iyi ve 

adilane surette idare etmiĢtir. Eratna 1352 yılında ölmüĢtür. Yerine Alaeddin 

Eratna’nın emirlerinin aldığı kararla Gıyaseddîn Mehmed hükümdar ilân 

edildi. Alaeddin Eratna’nın büyük oğlu Cafer muhalefete kalkıĢtıysa da 

yenilerek Mısır'a kaçtı.18 

 

Mehmed Bey genç olduğundan devlet idaresi vezir Ali Ģah'ın elindeydi. 

Çok geçmeden Ali Ģah isyan etti. Mehmed Memlûkler'in yardımı ile onu 

                                                 
17

Ali Kemali, Erzincan Tarihi, 1932, s. 64, İsmail Hakkı-Rıdvan Nafiz, Sivas Şehri, İst, 1928, s. 64 

Uzunçarşılı, a.g.e., s. 155, aynı mlf, “Eretna”, İ.A., c. 4, İst, 1945, s. 309, aynı mlf, a.g.m., s. 309, 

Turan, a.g.e., s. 648-649, Sümer, a.g.m., s. 90, Togan, a.g.e., s. 245 
18

 Uzunçarşılı, a.g.m, s, 309, Göde, a.g.e., s. 87-88 
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yendi, Ali Ģah savaĢta öldü (1364). Ancak Amasya Emiri Hacı ġadgeldi 

PaĢa'nın tahriki ile harekete geçen beyler Mehmed Bey'i Kayseri'de 

öldürdüler. Yerine küçük yaĢtaki oğlu Alaeddin Ali hükümdar oldu (1365). Bu 

karıĢık durumdan faydalanan Karamanoğulları Niğde ve Aksaray'ı ele 

geçirdiler. Memleketteki valiler ise kendi baĢlarına harekete baĢlamıĢlardı. 

Karamanoğulları Kayseri'yi aldığı zaman Ali Bey Sivas'a kaçtı. 

 

Kadı Burhaneddin, Ģehri Karamanoğulları'ndan geri almayı baĢardı. Ali 

Bey Kadı Burhaneddîn'i vezir ilân etmesine rağmen devlet idaresinde baĢarılı 

olamadı. 

 

Ali Bey 1380 yılına kadar ismen hüküm sürdü ve bu tarihte 

Kazâbâd'da vebadan öldü. Yerine henüz 7 yaĢındaki oğlu Mehmed 

hükümdar oldu. ġarkî Karahisar Valisi Kılıçarslan ona naib seçildi. Fakat bir 

müddet sonra Kadı Burhaneddîn, Kılıçarslan'ı öldürerek niyabeti ele aldı ve 

çok geçmeden de 1381'de Mehmed Bey'i tahttan uzaklaĢtırarak sultanlığını 

ilân etti ve bu suretle Eratna Devleti sona erdi. Eratna Beyliği'nden Sivas 

Güdük Minare, Kayseri KöĢk Medrese, Kayseri Sırçalı Kümbet ve Ali Cafer 

Kümbeti, Niğde Sungur Ağa Camii ve kümbeti gibi eserler zamanımıza kadar 

gelmiĢtir.19 

 

Türkiye tarihinde XIV. yüzyılın baĢlarından XVI. yüzyılın baĢlarına 

kadar süren dönem “Beylikler Devri” olarak anılır. Bu dönemde Anadolu 

siyasi bakımdan bir birlik içerisinde olmayıp, Anadolu topraklarının her 

bölgesi bir beyliğin kontrolünde idi. Anadolu’da bu dönem içerisinde irili ufaklı 

yirmiden fazla beylik kurulmuĢ ve bu beylikler siyasi bakımdan her ne kadar 

bir birlik kuramamıĢsa da Anadolu’nun TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢması 

hususunda büyük görevler ifa etmiĢlerdir. Kurulan bu beylikler siyasi, askeri, 

                                                 
19

 Osman Turan, İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihi Takvimler, Ank, 1984, s. 71, Halil 

Edhem, Düvel-i İslamiye, ist, 1927, s. 384, Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, c. III, s. 17-100, İ. 

H. Uzunçarşılı, “Sivas ve Kayseri Hükümdarı Kadı Burhaneddin”, Belleten, XXXII, Ank, 1968, s. 

191-198, Halil Edhem, a.g.e., s. 387, Göde, a.g.e., s. 133-140 



8 

 

idari, dini, ilmi, kültürel, sosyal ve ekonomik sahalarda faaliyet göstererek 

devlet olmanın Ģartlarını yerine getirme mücadelesinde olmuĢlardır. 

 

Gerek Anadolu’nun fethinden sonra, gerekse Moğol tazyiki ile 

Anadolu’ya gelen Türkmen grupları, kendi beylerinin idaresinde Kösedağ 

SavaĢı’ndan sonra Türkiye Selçuklu Devleti’nde oluĢan otorite boĢluğundan 

faydalanarak “Anadolu Beylikleri” olarak anılan küçük devletler kurmuĢlardır. 

Bu beyliklerin çoğu Türkiye Selçuklu Devleti hizmetinde bulunmuĢ ikta sahibi, 

yüksek dereceli emir ve devlet adamları tarafından kurulmuĢtur. 

 

ÇalıĢmamızın konusu olan Eratnalılar’ın kuruluĢu ise bu beyliklerden 

farklılık arz etmektedir. ġöyle ki, Anadolu Beylikleri’nden farklı olarak 

Eratnalılar Türkiye Selçukluları’ndan ayrılmayıp, 1243 Kösedağ SavaĢı’ndan 

sonra Ġlhanlıların Anadolu’da oluĢturduğu Anadolu Umumi Valiliği ve bir süre 

sonra bu valiliğe tayin edilen TemürtaĢ ile beraber Anadolu’ya gelen Emir 

Eratna tarafından kurulmuĢtur. Ġlhanlıların inkırazından sonra onların 

Anadolu’daki vârisi sıfatıyla kurulan Eratna Devleti diğer Anadolu Türk 

Beylikleri gibi devlet teĢkilatı alanında bir devletin sahip olması gereken tüm 

özelliklere sahip idi. Orta Anadolu’da Sivas, bir süre sonra Kayseri, daha 

sonra tekrar Sivas merkez olmak üzere faaliyet gösteren Eranalılar yarım 

yüzyıldan fazla hüküm sürmüĢtür. Bu süre içerisinde Anadolu Selçukluları ile 

Ġlhanlıların devlet teĢkilatı ve müesseselerinden yararlanmıĢ, bu teĢkilat ve 

müesseseleri alarak kullanmıĢlar ve bunları geliĢtirerek devam ettirmiĢlerdir.       



 

 

 

I. BÖLÜM 

 

ERATNALILAR’IN KISACA SĠYASĠ TARĠHĠ 

 

 

1.1. Emir TemürtaĢ’ın Anadolu’daki Siyasi Faaliyetleri 

 

Anadolu Selçuklu Devleti, bir görüĢe göre 1308 ve bir diğer görüĢe 

göre de 1318 tarihinde yıkıldıktan sonra20 Anadolu’da yeni bir dönem 

baĢlamıĢtır. Bu dönemde, tarih sahnesinde rol oynayan kiĢinin Ġlhanlılar’ın 

Anadolu Umumi Valisi sıfatıyla Emir Çoban’ın oğlu Emir TemürtaĢ olduğu 

görülür. 

  

Ġlhanlı tahtına Gazan Han (1294-1304)’ın yerine Sultan Muhammed 

Olcaytu (1304-1316) geçince, Anadolu’da hüküm süren anarĢiyi gidermek 

için, ilk defa Anadolu valiliğini tesis edip, 1305 tarihinde Ġrencin Noyan’ı bu 

ülkenin ordu komutanlığına getirmiĢtir.21 Anadolu’da Ġrencin’e karĢı direnen 

Karamanoğulları ve Türkmen Beylikleri’nin hareketleri üzerine Anadolu’da 

hakimiyetinin sarsıldığını gören Sultan Olcaytu Ġrencin’i geri çekerek yerine 

Beylerbeyi Emir Çoban’ı 1314’te Anadolu’ya göndermiĢtir. Emir Çoban’ın 

görevi Türkmen Beyleri’ni itaat altına almaktı.22 Emir Çoban bütün Türk 

beylerini huzurunda baĢ eğmeye davet etmiĢ; bu davete Osmanlılar ve 

                                                 
20

 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, İst, 2002,s. 635 
21

 Bertold Spuler, İran Moğolları, Ank, 1987, s. 119, Faruk Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, SAD I, 

Ank, 1970, s.74, Turan, a.g.e., s. 635 
22

 K. Mahmud Aksarayi, Müsameretü’l – Ahbar, çev: Mürsel Öztürk, Ank, 2000, s. 246-250,  

M.Fuad Köprülü, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, Ank, 1999, Turan, a.g.e., s. 639 s. 35, Sümer, 

a.g.m., s. 81 
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Karamanlılar hariç olmak üzere tüm beyler icabet etmiĢlerdir.23 Emir Çoban 

Anadolu’dan ayrılırken yerine oğlu Emir TemürtaĢ’ı Anadolu Umumi Valisi 

olarak bırakmıĢtır. TemürtaĢ, Kayseri’yi valilik merkezi yaparak idareyi 

buradan yürütmüĢtür.24  

  

Olcaytu’nun ölümü ile Ġlhanlı Devleti’nin baĢına geçen Ebu Said 

Bahadır Han (1316-1335) döneminde Emir Çoban’ın devlet idaresindeki 

etkisi oldukça artmıĢtır. Bu cümleden olarak Emir Çoban oğullarını devletin 

eyaletlerine vali tayin etmiĢtir.25 Fakat ilerleyen zamanlarda Ġlhanlı 

merkezindeki Emir Çoban karĢıtlığı, Anadolu’ya da sıçramıĢ ve Anadolu’daki 

Ġlhanlı emirleri TemürtaĢ’a karĢı ayaklanmıĢlardır.26  

 

 TemürtaĢ bu ayaklanmaları bastırmıĢ, bunu müteakiben Anadolu’da 

nizam ve asayiĢi kurup, kuvvetli bir idare meydana getirmiĢtir. Bir hükümdar 

gibi hareket eden TemürtaĢ, bir süre sonra adına hutbe okutup, para 

bastırmıĢtır. TemürtaĢ’ın Anadolu’daki bu faaliyetlerini haber alan babası 

Emir Çoban, Ebu Said Bahadır Han’dan izin alarak mevsimin kıĢ olmasına 

rağmen Anadolu’ya hareket etmiĢtir. Emir Çoban, oğlu TemürtaĢ’ı itaat altına 

alıp Ebu Said’e götürmüĢ, Ebu Said, Emir Çoban’ın hatırına TemürtaĢ’ı 

affederek tekrar Anadolu valiliğine göndermiĢtir.27 

 

 TemürtaĢ, Anadolu’ya geldikten sonra Anadolu Beylikleri ile mücadele 

ederek, Anadolu’da bir istila ve yayılma hareketine giriĢmiĢtir. Bu sırada 

Ġlhanlı merkezinde Emir Çoban’ın Sultan Ebu Said ile araları açılmıĢtır. 

TemürtaĢ’ın önce kardeĢi DımıĢk-Hoca’nın daha sonra da babası emir 

Çoban’ın öldürüldüğü rivayetleri ortaya çıkmıĢtır.28 Bunun üzerine TemürtaĢ 

                                                 
23

 Aksarayi, a.g.e., s. 251, Turan, a.g.e., 639 
24

Turan, a.g.e., s. 642 
25

 M. Fahreddin Kırzıoğlu, Kars Tarihi, İst, 1953, s. 449, Turan, a.g.e., s. 645 
26

 Aksarayi, a.g.e., s. 252-264; Turan, a.g.e., s. 646, Sümer, a.g.m., s. 76 
27

 İ. H. Uzunçarşılı, “Emir Çoban Saldoz ve Demirtaş”, Belleten, XXXI, Ank, 1967, s. 624-329, W. 

Barthold-M. Halil Yınanç; “Ebu Said”, İ.A., c:IV, s. 45-46; Sümer, a.g.m., s. 87, Aksarayi, a.g.e., s. 

259-264; Turan, a.g.e., s. 646-647,  
28

 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri, Ank, 2003, s. 

155, Turan, a.g.e., s. 648 
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hayatında bir dönüm noktası meydana getirecek tarihi kararını vererek 

ailesini ve bir kısım servetini muhkem kalelerden birine yerleĢtirdikten sonra 

aldığı izin üzerine Memlüklü Sultanı Melik Nasır’a iltica etmek üzere, yerine 

kayınbiraderi Uygur Türklerinden Emir Eratna’yı vekil bırakarak Anadolu’dan 

1327’de ayrılmıĢtır.29 1328’de Mısır’a ulaĢan TemürtaĢ Memlük Sultanı 

tarafından iyi karĢılanmıĢ, fakat gerek Karamanoğlu Bedreddin Bey’in Melik 

Nasır’ın TemürtaĢ’a olan güvenini sarsmak için TemürtaĢ’ın Mısır’ın 

hakimiyetini eline geçirmek için oraya gitmiĢ olduğunu Mısır Sultanına 

iletmesi, gerekse Ebu Said’in elçilerinin TemürtaĢ’ın teslim edilmesi için 

Mısır’a gidip gelmeleri sonucu Memlük Sultanı Melik Nasır Ģüphe ve korkuya 

kapılarak TemürtaĢ’ı önce hapsetmiĢ daha sonra da idam ederek baĢını Ebu 

Said’e göndermiĢtir.30  

 

 TemürtaĢ’ın ortadan kaldırılmasıyla onun Anadolu’da vekil olarak 

bıraktığı Eratna ile baĢlayan yeni bir dönem açılmıĢtır. Bu yeni dönemde, 

Emir Eratna “Eratnalılar” adıyla bir devlet kurmuĢ olup, adını Anadolu’da  

devlet kuranlardan biri olarak yazdırmıĢtır.31 

 

 

1.2. Alaeddin Eratna ve Eratna Beyliği’nin KuruluĢu (1327-1352) 

 

Eratna Beyliği’nin kurucusu olan Eratna Uygur Türklerinden olup 

Ġlhanlı Hükümdarı Sultan Olcaytu döneminde ikinci derecedeki emirlerden 

idi.32 Babası, Gazan Han devrindeki emirlerden olup, Taycu BahĢi (Cafer 

Bey), annesi ise Tükelti Hatun’dur.33 Eratna’nın kardeĢleri hakkında Kemal 

Göde Abdullah KaĢani’nin “Tarih-i Olcaytu” adlı eserinden nakil ile Ģu bilgileri 

                                                 
29

 Halil Edhem, Düvel-i İslamiye, ist, 1927, s. 384, Kemal Göde, Eratnalılar (1327-1381), Ank, 

1994, s. 13-14; Turan, a.g.e., s. 649, Uzunçarşılı, a.g.m., s. 632 
30

 Hüsni Kılkış, Anadolu Türk Beylikleri Devrinde Kayseri’yi İlgilendiren Notlar, Kayseri, 1939, 

s. 2,  Sümer, a.g.m., s. 91, Turan, a.g.e., s. 650, Uzunçarşılı, a.g.m., s. 637-640 
31

 Göde, a.g.e., s. 15 
32

 Uzun çarşılı, a.g.e., s. 155, aynı mlf, “Eretna”, İ.A., c. 4, İst, 1945, s. 309 
33

 Sümer, a.g.m., s. 22-23, Göde, a.g.e., s. 28-29, aynı mlf, “Eratnalı Devleti Tarihi’ne Genel Bir 

Bakış”, Türkler Ans, VI. Cİlt, Ed. Salim Koca vd., Ankara, Semih Ofset, 2002, s. 798 
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aktarmıĢtır. “Eratna’nın soyu hakkında Abdullah KaĢani, kaleme aldığı Farsça 

Tarihi’nde, Sultan Olcaytu (1304-1316) zamanında yaĢamıĢ beylere ait bir 

cetvel verilmiĢtir. Verilen bu cetvelde, Ġlhanlı Hükümdarı Olcaytu’nun aile ve 

umerası sayılırken on altıncı sırada Emir Tarımtaz ve iki birader Sünüktaz ve 

Eratna Uygur kavminden ibaresi geçmektedir.”34 Ayrıca Ġsmail Hakkı 

UzunçarĢılı “Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri” adlı 

eserinde Eratna Ailesi Ģeceresi olan bir çizelgeye yer vermiĢtir.35 

 

Eratna Devleti’nin kurucusu olan Eratna’nın Sultan Olcaytu döneminde 

kardeĢleri ile birlikte Ġlhanlı emirlerinden biri olduğunu yukarıda belirtmiĢtik. 

Bu dönemde Anadolu’ya iĢgal kuvvetleri olarak gönderilen ve ilk baĢta Tokat, 

Amasya, Çorum, KırĢehir, Kayseri, Sivas çevresine yerleĢen Moğollar 

arasında Uygur ve diğer Türk kavimlerinden önemli zümreler de vardı. 

Kaynaklardan anlaĢıldığına göre Eratna daha Olcaytu Han zamanında 

Anadolu’da bulunan Moğol ordusunun bir fırkasının komutanlığına getirilmiĢ 

ve önemli emirler arasına girmiĢtir.36  

 

Olcaytu Han’dan sonra Ġlhanlı tahtına geçen Ebu Said Bahadır Han 

(1316-1335), 1318 yılında Emir Çoban’ın oğullarından TemürtaĢ’a 

Anadolu’nun idaresini vermiĢti. TemürtaĢ’ın Eratna’nın kız kardeĢi ile 

evlenmesi sonucu Eratna TemürtaĢ’a naib olmuĢ ve bu akrabalık sayesinde 

Ebu Said Bahadır Han’ın birinci derecedeki emirleri arasına girmeyi 

baĢarmıĢtır.37 Elbette Ertana’nın bu baĢarısında yukarıda bahsedilen 

akrabalığın yanı sıra onun doğruluğunu, çalıĢkanlığını ve becerikliliğini de 

hesaba katmak gerekir.  

 

TemürtaĢ Anadolu Umum Valiliği’ni aldıktan sonra Anadolu’da 

müstakil bir devlet kurmak ve bağımsızlığını ilan etmek için teĢebbüslerde 

                                                 
34

 Göde, a.g.e., s. 26 
35

 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 161 
36

 İsmail Hakkı-Rıdvan Nafiz, Sivas Şehri, İst, 1928, s. 62, Sümer, a.g.m., s. 20-21, Göde, a.g.m., s. 

798 
37

 Erdoğan Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, Ank, 2006, s. 293, Mustafa Çetin Varlık, 

“Eratna Beyliği”, D.G.B.İ.T., c. 8, İst, 1992, s. 570, Uzunçarşılı, a.g.e., s. 155 
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bulunuyordu. Nitekim Anadolu beylerini ortadan kaldırmak için mücadeleye 

giriĢen TemürtaĢ, Anadolu’daki beylerden Afyonkarahisar Emiri Sahiboğlu 

üzerine, emirlerinden Eratna’yı göndermiĢse de Eratna Karahisar’ı 

zabtetmesine rağmen Sahiboğlu’nu ele geçirememiĢtir.38 

 

Ġlhanlıların Anadolu Umum Valisi TemürtaĢ’ın, hem Türkmen Beyleri 

hem de Moğol Emirlerine karĢı uyguladığı baskı üzerine, bu emirler onu Ebu 

Said’e Ģikayet etmiĢlerdir. Bu Ģikayet üzerine Ebu Said Eratna’yı TemürtaĢ’ı 

itaat altına alması için görevlendirmiĢ, TemürtaĢ üzerine yürüyen Eratna, onu 

Eğirdir’de yenmiĢtir.39 

 

Eğirdir’de Eratna’ya yenilen TemürtaĢ kardeĢi DımıĢk-Hoca’nın 

öldürüldüğünü duymuĢ ve Ġlhanlı merkezindeki olayları daha yakından takip 

edebilmek için Sivas’a hareket etmiĢtir. Fakat Ebu Said’in TemürtaĢ’ın 

Anadolu’dan atılması için Ġrencin Noyan adındaki komutanını Erzurum’a 

gönderdiğini ve bu emirin Sivas’a hareket ettiğini haber alınca Sivas’a 

girmemiĢ, tekrar Kayseri’ye dönmüĢtür. Erzurum’dan Sivas’a gelen Ġrencin 

Noyan Emir Eratna’ya TemürtaĢ’ın üzerine yürümeyi teklif etmiĢ ise de 

Eratna Sivas’ı boĢ bırakamayacağını öne sürerek Ġrencin Noyan’ın teklifini 

reddetmiĢ, bu olay Ġrencin Noyan ile Eratna’nın arasının açılmasına sebep 

olmuĢtur. Hatta Ġrencin Noyan Sivas’ı, istila etmek üzere kuĢatmıĢ ise de bir 

netice alamamıĢtır. Daha sonra Ġrencin Noyan Niksar’da Karamanoğlu YahĢi 

Bey ile yapılan bir çatıĢmada öldürülmüĢ, bu durum en çok Eratna’nın iĢine 

yaramıĢtır.40 TemürtaĢ Kayseri’ye döndükten sonra babası Emir Çoban’ın 

öldürüldüğünü duymuĢ ve kendi hayatının da tehlikede olduğunu düĢünerek 

ailesini emin bir kaleye yerleĢtirerek, Anadolu Umum Valiliği görevini 

kayınbiraderi olan Emir Eratna’ya bırakarak Mısır’a iltica etmiĢtir.41  

  

                                                 
38

 Hüsni Kılkış, a.g.e., s. 2, Turan, a.g.e., s. 648, Sümer, a.g.m., s. 88, Göde, a.g.e., s. 31 
39

 Göde, a.g.e., s. 31-32, aynı mlf, a.g.m., s. 799 
40

 Abdurrahim Şerif Beygu, Erzurum, İst, 1936, s. 72, Varlık, a.g.m., s. 571 
41

 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İst, 1981, s.245,  Uzunçarşılı, a.g.e., s. 155, aynı 

mlf, a.g.m., s. 309, Turan, a.g.e., s. 648-649, Sümer, a.g.m., s. 90 
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TemürtaĢ’ın Mısır’a gittiği sırada Eratna ile arası açılmıĢ olduğundan 

Emir Eratna, Sungur Ağa ile birlikte Karaman ülkesine gitmiĢlerdi.42 TemürtaĢ 

ile Eratna’nın aralarının açık olmasına rağmen Anadolu Umum Valiliğini 

neden Eratna’ya bıraktığı sorusu manidardır. Bu soruya Kemal Göde 

“Eratnalılar” adlı eserinde Ģöyle açıklık getirmiĢtir: “ Bilinen bu kırgınlığa 

reğmen, TemürtaĢ’ın Anadolu Umum Valiliği görevini Eratna’ya bırakmıĢ 

olması TemürtaĢ’ın umumi valiliğe layık birini bulamamıĢ olması ile 

açıklanabileceği gibi, karısının kardeĢi olan Eratna’ya güvenmek ve ailesini 

emanet etmek mecburiyetinde kalıĢıyla da izah edilebilir.”43  

 

1327 tarihinde TemürtaĢ’ın Mısır’a giderken yerine vekil olarak 

Eratna’yı bırakması Türkiye tarihinde yeni bir dönem baĢlatmıĢtır. Bu 

dönemde Anadolu Beylikleri’nin birbirleriyle mücadeleleri sırasında 

Ġlhanlılar’ın varisi sıfatıyla Emir Eratna da Anadolu’da önemli bir rol 

oynayacaktır. TemürtaĢ Anadolu’yu terk ederken Ebu Said TemürtaĢ’ı 

azletmiĢ yerine Anadolu Umum Valisi olarak Celayirliler’den Büyük ġeyh 

Hasan’ı görevlendirmiĢti. Umumi Vali sıfatıyla 1329 yılında büyük bir ordu ile 

Anadolu’ya gelen Celayirli Büyük ġeyh Hasan, Karamanoğlu baĢta olmak 

üzere bütün Anadolu beylerini itaat altına aldı. Bu sırada Emir Eratna da 

Celayirli ġeyh Hasan’ın huzuruna giderek itaatini arz etti. Bunun üzerine 

ġeyh Hasan, Eratna’yı kendisine vekil bırakarak Ġran’a döndü. O, zaman 

zaman Anadolu’ya gelip bir süre kaldıktan sonra tekrar Ġran’a gidiyordu. 

Eratna, görünüĢte ġeyh Hasan’a bağlı görünse de aslında Anadolu’ya 

kendisi hakim olmak için hazırlık yapıyordu. Üstelik Anadolu halkı Eratna’nın 

iyi idaresinden oldukça memnun idi.44  

 

Bu sırada Ebu Said Bahadır Han’ın 1335’te evlat bırakmadan ölümü 

üzerine, çıkan karıĢıklıklardan faydalanarak Moğol ülkesinde kendisine bir 

yer kapmak isteyen ġeyh Hasan, Ġran’a gitmiĢ ve Eratna’yı Anadolu’da vekil 

                                                 
42

 Varlık, a.g.m., s. 570, Göde, a.g.e., s. 32  
43

 Göde, a.g.e., s. 32-33 
44

 Ali Kemali, Erzincan Tarihi, 1932, s. 64, İsmail Hakkı-Rıdvan Nafiz, a.g.e., s. 64, Uzunçarşılı, 

a.g.e., s. 155-156, Varlık, a.g.m., s. 571  
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bırakmıĢtır. Ġran’da karıĢıklıklar sürerken, Emir Eratna iyi idaresi sayesinde, 

hakim olduğu yerlerde, mevkiini kuvvetlendirmiĢ ve ġeyh Hasan’a olan 

bağlılığını devam ettirmiĢtir.45 Celayirli ġeyh Hasan iĢleri yoluna koymuĢ gibi 

görünürken, yeni bir rakip olan Çobanlı Küçük ġeyh Hasan ile karĢılaĢmıĢtır. 

Ġki taraf arasında 1318 tarihinde Aladağ’da yapılan savaĢ sonucu Celayirli 

ġeyh Hasan mağlup olarak Bağdat’a çekilmiĢ, böylece Azerbaycan ve 

çevresi Çobanlı ġeyh Hasan’a geçmiĢtir. Celayirliler ile Çobanlılar arasında 

meydana gelen olayları dikkatle takip eden Emir Eratna Celayirli ġeyh 

Hasan’ın Çobanlı ġeyh Hasan’a yenilmesini kendisi için bir tehlike olarak 

gördüğünden Mısır Memlüklü Sultanlığı ile iyi iliĢkiler kurma yolunu seçmiĢtir. 

Bu sırada Çobanlı ġeyh Hasan Anadolu’ya gönderdiği bir haberle Eratna’nın 

kendisine itaat etmesini istemiĢ, fakat bu istek Eratna tarafından 

reddedilmiĢtir. Bunun üzerine Çobanlı ġeyh Hasan’ın Anadolu’da istila 

hareketine baĢlaması üzerine Eratna Kayseri Kadısı Siraceddin Süleyman’ı 

1338 yılında Mısır Memlüklü Sultanı Melik Nasır’a elçi göndererek kendisine 

yardım etmesini istemiĢ, bu yardım karĢılığında sultanın naibi sıfatıyla 

Anadolu’da görev yapacağını bildirmiĢtir. Bu isteği kabul gören Eratna’ya 

Melik Nasır tarafından mülk ve hil’at verilerek onun Anadolu Valiliği tasdik 

edilmiĢtir. Eratna da Melik Nasır adına hutbe okutmuĢ ve para bastırmıĢtır.46  

 

Bu arada Azerbaycan’da hüküm süren Çobanlı ġeyh Hasan Anadolu 

üzerindeki faaliyetlerine hız vermiĢ ve Eratna’yı ortadan kaldırarak 

Anadolu’ya kesin olarak hakim olmak için hükümdar ilan ettiği Süleyman Han 

idaresindeki bir orduyu Anadolu’ya göndermiĢtir. Süleyman Han’ın üzerine 

gelmekte olduğunu duyan Eratna, Memlükler’den müteĢekkil kuvvetlerin 

yanında Moğollardan ve yerli Türklerden de asker toplayarak hazırlıklarını 

tamamlamıĢtır.47 Süleyman Han’ın niyeti Eratna’nın merkezi olan Sivas’ı 

kuĢatarak almak idi. Fakat bu planı zamanında öğrenen Eratna, üzerine 

                                                 
45

 İ. H. Uzunçarşılı, “Sivas ve Kayseri Dolaylarında Eretna Devleti, Belleten, XXXII, s. 165, Göde, 

a.g.e., s. 40-41, Merçil, a.g.e., s.293 
46

 Nuri Yavuz, Anadolu’da Beylikler Dönemi- Siyasi Tarih ve Kültür, Ank, 1998, s, 103-104; C.E. 

Basword, İslam Devletleri Tarihi, çev. E. Merçil-M. İşpirli, İst, 1980, s, 297, Uzunçarşılı, a.g.e., s. 

156, Halil Edhem, a.g.e., s. 384, Kırzıoğlu, a.g.e., s. 459 
47

 Sümer, a.g.m., s. 105; Uzunçarşılı, a.g.e., s. 156; Göde, a.g.e., s. 51-57 
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gelen orduyu Sivas’tan daha ilerde bulunan Karanbük Ovası’nda karĢıladı. 

1343 (Eylül-Ekim) tarihinde yapılan Karanbük SavaĢı’nda baĢta Süleyman 

ġah üstün duruma geçti ise de Süleyman ġah’ın askerlerinin kaçanları 

kovalamak yerine ganimet elde etmek için uğraĢmaları savaĢın seyrini 

değiĢtirmiĢ, Eratna ihtiyat kuvvetleri ile ani bir saldırıya geçerek Süleyman 

Han’ın ordusunu gafil avlamıĢtır. Bu arada Eratna’nın kaçan askerlerinin de 

geri dönmesi ile Süleyman Han’ın ordusuna büyük bir zayiat verilmiĢtir.48  

 

Eratna bu zaferden sonra Anadolu’daki yerini kuvvetlendirmiĢ, 

“Alaeddin” ve “Sultan” ünvanlarını kullanmaya baĢlayarak hemen hemen 

bütün Orta Anadolu’ya hakim olmuĢtur. Hutbe ve paralardan Memlük 

Sultanı’nın ismini de çıkararak kendi adına hutbe okutup para bastırmıĢtır. O, 

bu zaferden sonra istiklaline kesin olarak kavuĢmuĢ olmakla birlikte, diğer 

Anadolu Beyleri de kendisine hürmetkar ve çekingen bir vaziyet almaya 

mecbur kalmıĢlardır.49 

 

Karanbük SavaĢı’ndan bir süre sonra Çobanlı ġeyh Hasan 

öldürülmüĢ, yerine kardeĢi Melik EĢref geçmiĢti. Melik EĢref de ġeyh Hasan 

gibi Eratnalılar’a karĢı taarruzlarda bulunuyor ve Eratna’nın kendisine tabii 

olmasını istiyordu. Eratna ise bu teklifi daha önce de olduğu gibi reddedip 

mevkiini kuvvetlendirmeye çalıĢıyordu. 50 

 

Eratnalılar’ın komĢuları olan beyliklerden Dulkadiroğulları, 

Karamanoğulları, Osmanoğulları, Taceddinoğulları ve Amasya Beyleri ile 

bazen dost bazen düĢmanca münasebetleri olmuĢtur.51 Bunlardan 1337 

tarihinde Karaca Bey tarafından kurulan Dulkadiroğulları kurulduktan hemen 

sonra kuzey komĢusu olan Eratna’nın topraklarına saldırmıĢlar fakat Memlük 

                                                 
48

 Uzunçarşılı, a.g.m., s. 309, Varlık, a.g.m., s. 372-373 
49

 Edhem, a.g.e., s. 384, Yavuz, a.g.e., s. 104, Göde, a.g.m., s. 801, Sümer, a.g.m., s. 110  
50

 E. Merçil-Y. Yücel, Türkiye Tarihi (Fetihten Osmanlılar’a Kadar), Ank, 1995, s. 267, 

Uzunçarşılı, a.g.e., s. 157, Ali Kemali, a.g.e., s. 68 
51

 Şikari, Karamanoğulları Tarihi, çev. Mesud Koman, Konya 1946, s. 17-67, Şahabeddin Tekindağ, 

“Karamanlılar”, İA, c. VI, s. 316-330, Uzunçarşılı, a.g.e., s. 153-154, Hüseyin Hüsameddin, Amasya 

Tarihi, c. III, s. 17-100, Mükrimin Halil Yinanç, “Dulkadırlılar”, İA, c. III, s. 654-662 
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Sultanı’nın uyarısı ile saldırıdan bir süre vazgeçmiĢlerdir. 1338 tarihinde 

Darende Valisi Hadım Mercan’ın bir iĢ için Sultan Eratna’nın yanına 

gitmesinden faydalanan Dulkadirli Zeyneddin Karaca bir ordu göndererek 

burayı ele geçirmiĢti. Bunun üzerine Karaca Bey üzerine yürüyen Eratna 

kuvvetleri bozguna uğramıĢ, Mısır Sultanı’nın araya girmesiyle barıĢ 

yapılmıĢtır. Buna rağmen Dulkadiroğullarının Eratna topraklarına yaptıkları 

akınlar son bulmamıĢtır.52 Sultan Alaeddin Eratna’nın bu beyliklerden baĢka 

Mardin Artukluları ve Aydınoğulları ile de münasebetleri olmuĢtur.53 

 

Usta siyaseti sayesinde Anadolu’da tutunmayı baĢaran Sultan 

Alaeddin Eratna devlet merkezi olarak bir süre Sivas’ı kullandıktan sonra, 

baĢkenti Kayseri’ye taĢımıĢtır. Bunun yanında Eratnalılar’ın hakim olduğu 

yerler arasında; Niğde, Erzincan Amasya, Tokat, Ankara, Aksaray, Bayburt, 

GümüĢhane, Çorum, Develi-Karahisar, Canik, Zile, Ürgüp, ġarki-Karahisar, 

Harput, Merzifon, Niksar, Samsun, Sinop, Erzurum, KırĢehir, Darende, 

Konya, Baran gibi Ģehirler ile buna ilaveten NevĢehir, Yozgat, Tunceli, 

Giresun’un güneyi, Malatya’nın kuzeyi de sayılabilir. 54 

 

1327’den 1352’ye kadar “Emir, Noyan, Umumi-vali, Sultan” sıfat ve 

ünvanlarıyla önemli görevler ifa eden Sultan Alaeddin Eratna, kurduğu 

Eratnalı Devleti’ne Sivas’tan sonra baĢkentlik etmiĢ olan Kayseri’de 1352 

tarihinde vefat etmiĢtir. NaaĢı bugün KöĢk Medrese adıyla bilinen Hangahın 

avlusundaki türbeye defnedilmiĢtir. Ġlhanlılar’ın Anadolu’da meydana getirmiĢ 

oldukları anarĢiyi ortadan kaldırıp arzu edilen birlik ve beraberliği kurmayı 

baĢaran Alaeddin Eratna’nın ölümü ülke içinde ve dıĢında büyük üzüntülere 

                                                 
52

 M. H. Yinanç, a.g.m., s. 655, Refet Yinanç, Dulkadir Beyliği, Ank, 1989, s. 11-12 
53

 Sümer, a.g.m., s. 121 
54

 Yılmaz Öztuna, Devletler ve Hanedanlar, c.II, Ank, 1996, s. 51, Cl Huart-B. Darkot, “Aksaray”, 

İA, c. I, s. 274, Besim Darkot, “Ankara”, İA, c. I, s. 442, aynı mlf, “Divriği”, İA, c. III, s. 597, aynı 

mlf, “Harput”, İA, c. V, s. 297, aynı mlf, “Karahisar”, İA, c. VI, s. 281, aynı mlf, “Kayseri”, İA, c. VI, 

s. 485-486, aynı mlf, “Kırşehir”, İA, c. VI, s. 765, aynı mlf, “Merzifon”, İA, c. 7, s. 785-786, aynı 

mlf, “Niğde”, İA, c. IX, s. 254, aynı mlf, “Niksar”, İA, c. IX, s. 273-274, aynı mlf, “Samsun” İA, c. 

X, s. 174, aynı mlf, “Sinop”, İA, c. X, s. 683-688, aynı mlf, “Sivas”, İA, c. X, s. 571-572, M. Tayip 

Gökbilgin, “Tokat”, İA, c. XII, s. 403-404  
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sebep olmuĢtur. Zira o, deneyimli bir devlet adamı olmasının yanında 

adaletli,  Ģefkatli ve yüksek otoriteye sahip bir sultan idi.55  

 

 

1.3. Gıyaseddin Mehmed Dönemi (1352-1354)   

  

Sultan Alaeddin Eratna’nın ġeyh Hasan, Cafer ve Mehmed adında üç 

oğlu vardı. Bunlardan Bedreddin ġeyh Hasan daha babası hayattayken 

ölmüĢ, bugün Sivas’taki Güdük Minare adıyla anılan kümbette medfundur.56 

Alaeddin Eratna’nın ölümüyle en küçük oğlu olan Mehmed Bey, Türk veraset 

sistemine aykırı olarak önünde ağabeyi Cafer Bey olduğu halde “Gıyaseddin” 

unvanıyla Eratnalılar’ın ikinci sultanı olarak tahta oturmuĢ, kendi adına hutbe 

okutup para bastırmıĢtır. Gıyaseddin Mehmed Bey tahta geçtikten sonra 

yerini daha da sağlamlaĢtırmak için, bilhassa veziri Hoca Ali ġah’ın 

tahrikleriyle ağabeyi Cafer Bey’i hapsettirdi. YaĢının küçük olması yanında, 

zayıf bir kiĢiliğe de sahip olan Gıyeseddin Mehmed, tahta çıkmasında rolü 

olan Hoca Ali ġah’ın etkisinde kalmıĢ ve Ali ġah’ın devlet iĢlerinde etkili 

olmasına mani olamamıĢtır. Bu sırada hükümdarın amcası olup Erzincan’da 

hüküm sürmekte olan Burak Bey, Eratna tahtında hak iddia ederek isyan etti. 

Ancak Hoca Ali ġah, isyan fazla büyümeden Burak Bey’i Erzincan’a 

dönmeye ikna etmiĢtir. 57 

 

 Babası Alaeddin Eratna dönemindeki birliği-beraberliği bir türlü 

koruyamayan Gıyaseddin Mehmed, yaĢının küçük ve idaresinin zayıf olması 

sebebiyle, iktidarın emirlerin eline geçmesini fırsat bilen Türkmen aĢiretleri 

baĢkaldırarak, Canik ve çevresine tamamen hakim olmuĢlardır. Güneyden 

ise Dulkadiroğulları, Eratnalılar’ın aleyhine olarak sınırlarını geniĢletiyorlardı. 

1351 yılında Mısır Memlüklü tahtında meydana gelen saltanat değiĢikliği 

sırasında Halep Valisi Bin Boğarus isyan ederek ġam’ı zaptetmiĢtir. Dulkadirli 

                                                 
55

 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 157, İ.Hakkı-R.Nafiz, a.g.e., s. 66-68, Göde, a.g.e., s. 79-81 
56

 İ. Hakkı-R. Nafiz, a.g.e., s. 68 
57

 Göde, a.g.e., s. 87-88, Varlık, a.g.m., s. 575, H. Hüsameddin, a.g.e., c. III, s. 44 
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Karaca Bey Alaeddin Eratna’nın ikazlarına rağmen asi valiye yardım etmiĢti. 

Memlük Sultanı, Bin Boğarus isyanını bastırdıktan sonra isyana yardım eden 

Dulkadiroğulları üzerine yürümüĢ ve Karaca Bey kaçarak Gıyaseddin 

Mehmed’e sığınmıĢtı. Gıyaseddin Mehmed ise Memlük sultanından 

çekindiğinden Karaca Bey’i bir süre misafir ettikten sonra Halep’e 

göndermiĢtir. Buradan Kahire’ye gönderilen Karaca Bey idam edilmiĢtir. Bu 

arada Memlüklülerin Malatya Valisi Esendemir Tazi ise devamlı olarak 

Dulkadir ve Eratna topraklarına saldırıda bulunuyordu. Esendemir’e karĢı 

ittifak kuran Dulkadir ve Eratna kuvvetleri Malatya Valisini bertaraf ettiler.  

Memlük Sultanı bu hareketten dolayı Kutlu Boğa komutasında Eratna ve 

Dulkadir üzerine bir ordu sevk etti ise de hiçbir baĢarı gösteremediler.58 

 

 Alaeddin Eratna’nın kuvvetli otoritesi sebebiyle ülkede hiçbir isyan 

hareketi görülmezken, oğlu Gıyaseddin Mehmed’in zayıf idaresi sebebiyle 

ülkede isyanlar görülmeye baĢlamıĢtı. Bununla beraber Mehmed Bey devlet 

iĢlerini de kendisi gibi genç ve tecrübesiz olanlara bırakmıĢtı. Bu sebeple 

halkta ve emirlerde sultana karĢı bir itaatsizlik ve soğukluk baĢ göstermiĢti. 

Bütün bu sebeplerden dolayı, devlet iĢlerinde söz sahibi olmayı baĢarmıĢ 

olan Emir Seyyid ile Gıyasedin Mehmed’in araları açılmıĢtı. Emir Seyyid’in 

baskılarına dayanamayan Sultan 1354’te Konya’ya sığınmak zorunda 

kalmıĢtı. Emir Seyyid’in liderliğini yaptığı muhalif emirler, Gıyaseddin 

Mehmed’den boĢalan Eratnalı tahtına Mehmed Bey’in kardeĢi olan Cafer 

Bey’i çıkarmıĢlar ve “Ġzzeddin” ünvanıyla üçüncü Eratnalı Sultanı ilan 

etmiĢlerdir.59  

 

 

 

 

                                                 
58

 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 157-158, H. Hüsameddin, a.g.e., s. 45-46, M. H. Yinanç, a.g.m., s. 656, R. 

Yinanç, a.g.e., s. 18, İ.Hakkı-R.Nafiz, a.g.e., s. 69 
59

 Osman Turan, İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihi Takvimler, Ank, 1984, s. 71, Halil 

Edhem, a.g.e., s. 385, Göde, a.g.e., s. 88-90; H. Hüsameddin, a.g.e., c. III, s. 48-49; Sümer, a.g.m., s. 

121 
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1.4. Ġzzeddin Cafer Dönemi (1354-1355)  

  

“Ġzzeddin” ünvanıyla tahta çıkan Cafer Bey, ilk iĢ olarak Mehmed 

Bey’in adamlarını devlet iĢlerinden uzaklaĢtırıp devlet iĢlerine kendi 

adamlarını tayin etti. Bu sebeple mevkilerini kaybeden Mehmed Bey’e bağlı 

emirler ve bilhassa Hoca Ali ġah, onu tekrar tahta çıkarmak için faaliyetlere 

baĢladılar. Hoca Ali ġah ilk olarak Mehmed Bey’i Karamanoğlu Alaeddin Bey 

ile ittifak yapmaya ikna etti ve bunda da muvaffak oldu. Alaeddin Bey’in 

verdiği kuvvetleri de beraberine alan Mehmed Bey, ağabeyi Cafer’in üzerine 

yürüyerek onu Kayseri Kalesi’nde sıkıĢtırdı. Mehmed Bey kaleyi yedi ay 

kuĢattıysa da bir netice alamayarak Konya’ya döndü. Bu sırada Konya’da 

Vali Davut Bey’in zalimane idaresine karĢı halkta bir hoĢnutsuzluk vardı. Bu 

durumu iyi değerlendiren Eratna Emirlerinden Hacı Kutlu ġah, Konya ileri 

gelenleri ile anlaĢarak Konya’ya sahip oldu. Konya Valisi Davut Bey 

Larende’ye, Mehmed Bey ise Sivas’a kaçtı. Bu geliĢmelerden sonra Konya 

1354 tarihinde Eratnalı valilerinden Hacı KutluĢah vasıtasıyla Eratnalıların 

eline geçmiĢtir. Sivas’a gelmiĢ olan Mehmed Bey tanınmamak için derviĢ 

kılığına girerek bir tekkeye sığınmıĢsa da, Vali Hacı KutluĢah onu tanıyıp 

saygı göstermiĢ ve sarayına götürerek, ona sultan gibi davranmıĢtır. Böylece 

Hacı KutluĢah ile Hoca Ali ġah’ın desteklemesiyle Mehmed Bey, tahtını 

tekrar elde etmek için Sivas’tan Kayseri’ye hareket etmiĢtir. Mehmed Bey, 

ağabeyi Cafer’in kuvvetleriyle Yalnızgöz mevkiinde karĢı karĢıya gelmiĢ, 

1355 tarihinde yapılan savaĢta Cafer Bey ve Emir Seyyid yenilmiĢlerdir. 

Cafer Bey bu yenilgi üzerine Mısır’a sığınmıĢ ve orada kalmıĢtır.60  

 

 

1.5. Gıyaseddin Mehmed Dönemi-II (1355-1365)  

 

 Eratnalılar tahtına tekrar oturan Mehmed Bey, eski alıĢkanlıklarından 

vazgeçmemiĢtir. Devlet iĢleri ile ilgilenmeyen Mehmed Bey’in çok geçmeden 
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veziri Hoca Ali ġah ile araları açılmıĢtır. Bu durum üzerine Mehmed Bey, 

Hoca Ali ġah’a karĢı daha önce kendisini tahtından eden Emir Seyyid ile 

yakınlaĢmıĢ ve müttefik olmuĢtur. Böylece iki taraf 1355 tarihinde Cuma 

Mescidi (Azine) denilen yerde karĢı karĢıya gelmiĢler ve yapılan savaĢta 

Mehmed Bey bozguna uğramıĢtır. Moğollar bu yenilgiyi fırsat bilerek 

Mehmed Bey’in etrafında birleĢmiĢ, böyle bir destek alan sultan, Hoca Ali 

ġah üzerine yürümüĢtür. KırĢehir çevresindeki Malya Ovası’nda yapılan 

savaĢı Mehmed Bey kazanmıĢtır.61 

 

 Hoca Ali ġah’ı bertaraf eden Sultan Mehmed, devlet idaresinde söz 

sahibi tek kiĢi olarak tahtını sağlamlaĢtırmıĢtır. Ancak bu durum Ertanalı 

Emirler arasında endiĢe ile karĢılanmıĢ, Hoca Ali ġah’ın baĢına gelenlerin 

kendi baĢlarına da gelebileceğinden korkarak aralarında ittifak kurmaya 

baĢlamıĢlardır. Sultan Mehmed’in uğraĢtığı meselelerden biri de problem 

çıkarmak için fırsat kollayan Moğollar olmuĢ fakat bu sorun çözülememiĢtir. 

Bu arada Sultan Mehmed 1364’te Ankara seferine çıkmıĢ fakat eli boĢ 

dönmüĢtür. Aynı tarihte ordusunun bir kısmı da Ilgın yöresinde Moğollara 

yenilmiĢtir. Bu yenilgiden sonra Sultan bizzat katıldığı bir ordu ile Moğollarla 

karĢılaĢmıĢ ve yenilmiĢtir. Moğollar bu savaĢta önemli bir rol oynayan Babük 

Bey’i Sultan Mehmed’in yerine geçirmek için Kayseri’ye girmiĢler ve burayı 

yağmalamıĢlardır. Durumunu bir türlü düzeltemeyen Sultan Mehmed’in 

Emirlerine, Emirlerinin de Sultan Mehmed’e karĢı menfi tutumları öyle bir 

noktaya gelmiĢti ki Sultan Mehmed, aralarında gizli bir ittifak kurmuĢ olan 

emirleri tarafından 1365 tarihinde Sivas’ta öldürülmüĢtür. Kabri Kayseri’de 

babasının yanındadır.62 
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1.6. Alaeddin Ali Dönemi (1365-1380) 

 

 1365 tarihinde Gıyaseddin Mehmed’in öldürülmesiyle yerine emirler 

tarafından küçük yaĢta olan oğlu Alaeddin Ali Bey Eratnalı tahtına dördüncü 

sultan olarak oturtulmuĢtur. Alaeddin Ali’nin tahta çıktığı günlerde, babası 

gıyasedin Mehmed zamanında baĢlamıĢ olan fitne ve karıĢıklıklar had 

safhaya ulaĢtı. Bu sebeple Orta Anadolu’daki Türklerden büyük bir kısmı 

güneye Ayıntab’a, bir kısmı da Batı Anadolu’ya göç etmiĢti. Bu durum Batı 

Anadolu, Marmara ve Ayıntab’ın TürkleĢmesinde önemli bir faktör olmuĢtur. 

 

 Bütün bu iç karıĢıklıklara rağmen Ali Bey, zevk ve eğlence ile günlerini 

geçirmekte idi. Zayıf iradeli ve kabiliyetsiz olan Sultan devlet iĢlerine de 

Moğolları getirmiĢti. Sultan Ali’nin bu davranıĢları Moğol olmayan Eratnalı 

Emirlerin sultana saygı duymamalarına ve baĢlarına buyruk hareket 

etmelerine sebep olmuĢtur. Sultan Ali’nin saltanatı süresince siyaset 

sahnesinde Ģu emirler vardı: Sivas Hakimi Hacı Ġbrahim, Amasya Emiri Hacı 

ġadgeldi, Koyulhisar Emiri Kılıçarsan, Tokat Hakimi ġeyh Necib, Kayseri 

Sahibi ġeyh Cüneyd, Kayseri Kadısı ve sonra Eratnalı Veziri Burhaneddin 

Ahmed.63 

 

 Beyliğin bu periĢan halini gören komĢu devletler Eratna Beyliği’ne son 

darbeyi vurma zamanının geldiğine inanmıĢlardı. Karamanoğlu Alaeddin bey 

1366 tarihinde Konya’yı topraklarına katmıĢ, daha sonra Niğde ve Aksaray’ı 

ele geçirerek kendisine Kayseri yolunu açmıĢtı. Yine aynı yıllarda 

Dulkadiroğulları Eratna topraklarına saldırılarda bulunmuĢlardır. Bir yandan 

Osmanlılar Ankara bölgesini denetimleri altına almıĢlar, bir yandan da Babük, 

Moğollar ile birlikte Sivas’ı kuĢatmıĢsa da Moğolların Alaeddin Ali Bey ile 

anlaĢması sonucu kuĢatmayı kaldırmıĢ, daha sonra Sahibin Bükü’nde 

yapılan savaĢta yenilmiĢti.  
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Ülke içinde ve dıĢında bunlar olurken Ali Bey’in sefahat hayatı 

yaĢaması emirleri kendisinden uzaklaĢtırmıĢ, emirler bağımsız hareket 

etmeye baĢlamıĢlardı.64 Eratnalıların içine düĢtüğü bu durumdan 

faydalanmak isteyen Karamanoğlu Alaeddin Bey, 1375-1376 tarihinde 

Kayseri’ye hücum etmiĢ, Ali Bey bu saldırı sonucu Sivas’a kaçmıĢtır. 

Karamanlıların takibinden Kadı Burhaneddin Ahmet sayesinde kurtulan Ali 

Bey Sivas’a ulaĢmıĢtır. Kayseri’yi zaptetmiĢ olan Karamanoğlu Alaeddin Bey, 

Kayseri’nin idaresini Kadı Burhanedin’e bırakarak Konya’ya dönmüĢtür. Kadı 

Burhaneddin daha sonra Karamanoğlu askerlerini bertaraf ederek Ģehri geri 

almıĢtır. Fakat Ali Bey Kadı Burhaneddin’in yönetimi ele geçirme planlarını 

öğrenince onu hapsettirdi. Sivas Emiri Hacı Ġbrahim ise Ali Bey’i tutuklayarak 

Kadı Burhaneddin’i hapisten kurtardı. Hacı Ġbrahim’in bu tutumu üzerine Ali 

Bey taraftarları Hacı Ġbrahim ile çarpıĢarak Ali Bey’i kurtarmıĢlardır. Bu sırada 

Hacı Ġbrahim’in kölesi olan Hacı Mukbil Sivas valiliğini beyinin çocuklarından 

birine vermek istediyse de Kadı Burhaneddin ile anlaĢan Ali Bey Hacı Mukbil’i 

saf dıĢı bırakmıĢtır. Ali Bey bu olaylar sırasında büyük yardımını gördüğü 

Kadı Burhaneddin’i vezirlik makamına getirmiĢtir.(1378)65  

 

 Bundan sonra Alaeddin Ali Bey’in veziri Kadı Burhaneddin ile devlet 

otoritesini sağlamlaĢtırmaya çalıĢtığını görüyoruz. Merkeziyetçi devleti 

güçlendirme yolunda ilk faaliyet Amasya’da Hacı ġadgeldi’ye karĢı olmuĢtur. 

Amasya Kalesi kuĢatma altına alınmıĢ ancak daha sonra iki taraf arasında 

anlaĢma sağlanmıĢ ve Ali Bey Sivas’a çekilmiĢti. Sivas’a henüz dönmüĢ olan 

Ali Bey’in huzuruna Niğde’den bir elçi gelerek Ģehri kendisine teslim 

edeceklerini söylemiĢlerdir. Bunun üzerine sefere çıkan Ali Bey Kayseri’ye 

gelmiĢtir. Buradan Niğde’ye hareket eden Ali Bey Niğde yolu üzerindeki 

Develi-Karahisar’ı kuĢatmıĢ ve kale ele geçirilmiĢtir. Buradan hareketle Niğde 

önlerine varan Ali Bey, burada davetin aksine bir mukavemetle karĢılaĢmıĢ, 

Karamanoğullarının da yardıma gelmesiyle Ali Bey evhama kapılarak Niğde 
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muhasarasını kaldırmıĢtır. Bu baĢarısızlıktan sonra Aksaray’da bulunan 

Moğol Bey’i Babükoğlu üzerine yürüyen Ali Bey yine baĢarısız olarak Sivas’a 

dönmüĢtür. KıĢı Sivas’ta geçiren Ali Bey 1379 ilkbaharında baĢına buyruk 

davranan Taceddin Bey’in idaresindeki Niksar üzerine harekete geçmiĢ, fakat 

korkaklığı yüzünden bir kısım askeri ile Sivas’a dönmüĢtür. Taceddin Bey’in 

ölümünden sonra Ali Bey Tokat’ı idaresine almaya çalıĢmıĢsa da baĢarısız 

olmuĢtur.66  

 

 1379 tarihinde Erzincan Emiri Pir Hüseyin Bey’in yerine geçen 

Mutahharten bağımsızlığını ilan etmiĢti. Eratnalı emirler tarafından tepki ile 

karĢılanan bu hareket sonucu ümeranın da teĢvikiyle Ali Bey Erzincan 

üzerine yürüdü. Uzun çarpıĢmalardan sonra bir netice elde edemeyen Eratna 

Kuvvetleri Sivas’a dönmüĢtür. Ali Bey 1380 yılında Amasya’ya ikinci bir sefer 

düzenlemiĢ, Kazabad’da karargahını kuran sultan taun (veba) hastalığına 

yakalanarak vefat etmiĢtir. NaaĢı babasının ve dedesinin bulunduğu 

Kayseri’deki KöĢk Medrese’ye defnedilmiĢtir.67  

 

 

1.7. Mehmed Çelebi Dönemi ve Eratnalılar Devleti’nin YıkılıĢı (1380-

1381)     

                

Alaeddin Ali Bey’in vefatı üzerine henüz yedi yaĢında olan oğlu II. 

Mehmed hükümdar oldu. II. Mehmed’in yaĢı küçük olduğundan ona bir naib 

tayini gerekiyordu. Bu amaçla Amasya Emiri Hacı ġadgeldi bu mevkii elde 

etmek için harekete geçti ise de bunu baĢaramayarak Amasya’ya geri döndü. 

Bu vaziyet üzerine halk ve emirler ġarki-Karahisar Bey’i Kılıçarslan’ı Sivas’a 

davet ederek Kadı Burhaneddin’in de tasvibiyle Sultan Mehmed’e naib tayin 

ettiler. Buna karĢılık Kadı Burhaneddin ülkenin mali iĢlerine bakacak, ayrıca 

Kayseri Ģehri ile Harsenos Kalesi kendisine verilecekti. Nitekim Kadı 
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Burhaneddin Kayseri’ye yürümüĢ, Ģehri ele geçirmek için hazırlık yaptığı 

sırada Kılıçarslan tarafından Sivas’a geri çağrılmıĢtır. Kılıçarslan rakip olarak 

gördüğü Hacı ġadgeldi üzerine yürümüĢ fakat yapılan savaĢta yenilerek 

Sivas’a çekilmiĢtir. Bu savaĢtan sonra Kadı Burhaneddin ile Naib 

Kılıçarslan’ın araları iyice açılmıĢ, nitekim Kadı Burhaneddin bir gezinti 

esnasında Kılıçarslan’ı ve onun amcası Keyhüsrev’i öldürtmüĢ ve hemen 

meclisi toplayarak 1381 yılında Sultan II. Mehmed’e naib seçilmiĢtir. Kadı 

Burhaneddin, memleketin her tarafına elçi ve buyruklar göndererek iktidarı 

ele geçirdiğini bildirdi.68 

 

Gücünü iyice artıran Kadı Burhaneddin kendisi için tehdit unsuru olan 

Hacı ġadgeldi’yi ortadan kaldırmıĢ, daha sonra da Erzincan’a Mutahharten 

üzerine ordu göndererek onu tehdit etmiĢtir. Bu olaylardan sonra Kadı 

Burhaneddin kendisini iktidarı ele geçirmek için yeteri derecede kuvvetli 

hissediyordu. Nitekim ulemanın ve umeranın da desteğini alan Kadı 

Burhaneddin, II. Mehmed’i ortadan kaldırarak Eratnalı Devleti’ne son 

vermiĢtir.69  
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II. BÖLÜM 

 

ERATNALILAR’IN DEVLET TEġKĠLATI 

 

 

2.1. Devlet TeĢkilatı Ve Saray Hayatı 

 

Bugüne kadar Türkler yaklaĢık 150 kadar devlet kurmuĢlar ve geniĢ bir 

coğrafyada birbirini takiben kurulmuĢ olan bu Türk devletleri, siyasi ve 

medeni bakımdan pek farklılık arz etmemiĢlerdir. Devlet teĢkilatı alanında da 

Türk devletleri tarihten beri devam ede gelen Türk hâkimiyet anlayıĢına göre 

hareket etmiĢlerdir. Eratnalılar da bu hâkimiyet anlayıĢını kendi döneminin 

Ģartlarına uygun olarak devam ettirmiĢlerdir. 

 

 

2.1.1. Devlet TeĢkilatı 

 

 Eski Türk hâkimiyet anlayıĢına göre, Türk hükümdarlarına idare etme 

hakkı Tanrı tarafından ilahi bir lütuf olarak bağıĢlanıyordu. Yani hükümdar, 

Tanrı kendisine “kut” (yönetme yetkisi) verdiği için hükümdardır ve siyasi 

iktidar hakkına sahiptir, onun devleti yönetme yetkisinin kaynağı kendisine 

kut veren Tanrıdır. Bu hakimiyet anlayıĢı Asya Hun Devleti zamanından 

itibaren, yüzyıllar boyunca Türk devlet idaresinin temel unsuru olarak 

kalmıĢtır.70  
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 Reşat Genç, Karahanlı Devlet Teşkilatı, Ank, 2002, s. 33, İbrahim Kafesoğlu, Türk Milli 

Kültürü, İst, 1998, s. 248-258, Aydın Taneri, Türk Devlet Geleneği, İst, 1997, s. 106-107   



27 

 

 Anadolu Beylikleri de kendilerinden önceki Türk devletlerinden miras 

kalan bu hakimiyet anlayıĢını aynen devam ettirmiĢler ve devleti yönetme 

yetkisi bu beyliklerde de belli bir aileye mahsus kılınmıĢtır.71  

 

Tarih boyunca kurulmuĢ bütün Türk Devletleri’nde olduğu gibi, 

Eratnalılar da devlet olmanın Ģartlarını yerine getirmeye çalıĢmıĢ, devlet 

teĢkilatının oluĢumunda yukarıda bahsedilen hakimiyet anlayıĢına göre 

hareket etmiĢtir. Fakat Eratnalılar’da Emir Eratna’nın bir Ġlhanlı komutanı 

olması dolayısıyla olsa gerek devlet teĢkilatlarında Ġlhanlı devlet teĢkilatının 

etkisi de görülmektedir. Yani Anadolu’da Ġlhanlı devlet teĢkilatından etkilenen 

devlet (Beylik) Eratnalılar olmuĢtur.72  

 

Diğer Anadolu Beylikleri’nde olduğu gibi Eratnalılar da geleneksel 

hakimiyet anlayıĢı olarak “devlet hanedan üyelerinin ortak malıdır.” 

düĢüncesine göre hareket etmiĢlerdir. Fakat Eratnalılar bu anlayıĢı biraz 

daha farklı uygulamıĢlardır. Eratnalılar bu anlayıĢı yalnız Eratna hanedanı ile 

sınırlı tutmamıĢ, ülkede bulunan iktalara sahip olan diğer aileler de bu 

anlayıĢtan faydalanmıĢ ve bu aileler bağımsız gibi hareket etmiĢlerdir. 

Nitekim, Sultan Alaeddin Eratna’dan sonra onun yerine geçen oğlu 

Gıyaseddin Mehmed’in devlet yönetimindeki zaaflarından faydalanan bir çok 

emir bulundukları yerlerde baĢlarına buyruk hareket etmiĢlerdir. Daha sonra 

Gıyaseddin Mehmed’in yerine geçen oğlu Alaeddin Ali ve onun oğlu Mehmed 

Çelebi’nin tahta geçtiklerinde yaĢlarının küçük olması hasebiyle sözü geçen 

emirler bağımsız gibi hareket etmiĢler ve bu yüzden Eratna ülkesinde 

merkezi otorite bir türlü kurulamamıĢtır. En son olarak Eratnalıların bir veziri 

olan Kadı Burhaneddin Ahmed’in Eratna saltanatına son verip Eratna 
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toprakları üzerinde kendi devletini kurması, Türk hakimiyet anlayıĢının 

Eratnalılar’da tam olarak uygulanmadığının en önemli göstergesidir.73  

 

 

2.1.2. Hükümdar ve Hükümdarlık Alametleri 

 

 Anadolu Beylikleri’nde ailenin en yaĢlısına veya aile tarafından baĢkan 

olarak seçilmiĢ beyine halk ve aĢiret arasında “Ulu Bey” denirdi. “Emir-i 

Azam” veya “Sultan-ı Azam” ünvanı ise genel olarak teĢrifat, tahrirat ve 

fermanlarla sikke, hutbe ve kitabelerde kullanılırdı. Ulu bey kendisine merkez 

edindiği Ģehirde oturur, diğer evlat ve kardeĢleri ise kendilerinin idarelerine 

verilen vilayetlerde hükümet iĢlerini idare ederlerdi.74  

 

Ġlhanlılar’ın Anadolu’daki bir emiri olan Eratna tarafından kurulan 

Eratnalılar Devleti Sultan Alaeddin Eratna döneminde bir süre Ġlhanlılar’ın, 

Ġlhanlılar’ın inkırazından sonra da Memlükler’in vesayetini kabul etmek  

zorunda kalmıĢlardı. Bu bakımdan devletin kurucusu olan Emir Eratna, devrin 

hükümranlık anlayıĢının gereği olan para bastırmak, hutbe okutmak gibi hak 

ve yetkilerini bu iki devletin hükümdarları adına kullanmıĢtır. Dönemin 

Ģartlarına göre hareket edip otoritesini sağlamlaĢtıran Emir Eratna bir süre 

sonra paralardan ve hutbelerden Ġlhanlı ve Memlüklü sultanlarının isimlerini 

kaldırarak aĢağıda bahsedeceğimiz üzere paralara ve hutbelere kendi adını 

koydurmanın yanında hükümdarlık alametlerinden olan lakaplar ve unvanlar 

da almıĢtır. 
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a) Unvan ve Lakaplar 

 

Eratnalılarda da sultanlar hükümdarlık alameti olarak çeĢitli unvanlar 

ve lakaplar kullanmıĢlardır. Anadolu Beylikleri’nde olduğu gibi Eratnalılarda 

da ailenin en büyüğü “Noyan”, “Noyan-ı azam”; “Emir”, “Emir-i ümera”; 

“Melik”, “Melik-i ümera”; “Sultan”, “Sultan-ı âzam” gibi unvanlar alarak 

devletin baĢına geçip, ülkeyi idare etmiĢlerdir. Ayrıca Eratna sultanları bu 

unvan ve lakaplardan baĢka, çeĢitli unvan ve lakaplar da kullanmıĢlardır. 

Bunları Ģöyle sıralayabiliriz.  

 

 Eratna Devleti’nin kurucusu Emir Eratna “Sultan” unvanının yanında 

“Alaeddin”, “ReĢideddin” ve “Seyfeddin” ünvanlarıyla da anılmıĢtır. Ayrıca 

Alaeddin Eratna’nın karısı Süli PaĢa’ya ait 1339 tarihli türbe kitabesinde 

Eratna, “Melikü’l Ümera”, “Noyanü’l Azam” ve “Emir” unvanlarıyla anılmıĢtır.75 

Alaeddin Eratna’nın henüz kendisi hayattayken vefat eden ve Sivas’ta Güdük 

Minare denen yerde medfun olan oğlu ġeyh Hasan Bey’in künyesi 

“Bedreddin” idi.76  

 

Alaeddin Eratna’dan sonra Eratnalıların baĢına geçen Mehmed Bey, 

“Gıyaseddin” ve “Nasıreddin” unvanlarını almıĢtır.77 Gıyaseddin Mehmed’den 

sonra bir süre tahta geçen kardeĢi Cafer Bey, “Ġzzeddin” ayrıca “Zeynüddin” 

veya “ġerafeddin” unvanlarını kısa süren saltanat döneminde kullanmıĢtır. 

Gıyaseddin Mehmed’in ikinci saltanat döneminde öldürülmesi ile yerine oğlu 

Ali Bey 1365 tarihinde “Sultanu’l-Azam Alaeddin” unvanıyla Eratnalıların 

baĢına geçmiĢtir.78 Görüldüğü gibi Eratnalılar’da da diğer Anadolu 

Beylikleri’nde olduğu gibi hükümdarı reayadan ve diğer idarecilerden ayıran, 

maddi ve manevi unsurlar olan hakimiyet alametleri kullanılmıĢtır. 
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 Hüzeyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, c. III, s. 31-36, İsmail Hakkı Uzunçarşılı, “Sivas – Kayseri 

Dolaylarında Eretna Devleti”, Belleten XXXII, Ank, 1968, s. 171’de Sultan Alaeddin Eratna’nın 

karısı Süli Paşa’nın 1339 tarihli türbe kitabesinde bulunan kitabenin üç satırlı olan Arapça metnini 

vermiştir.  
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 Uzunçarşılı, a.g.m., s. 175 
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 Hüseyin Hüsameddin, a.g.e., c. III, s. 44 
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b) Hutbe 

 

 Hemen hemen bütün Ġslam devletlerinde bağımsızlığın en önemli 

göstergelerinden biri, ülke sınırları içerisindeki camilerde kılınan Cuma ve 

Bayram namazları sırasında okunan hutbelerde, hükümdarın ad, unvan ve 

lakaplarının hatipler tarafından zikredilerek, kendisine dua edilmesidir.79 

 

 Hutbe manevi bir hakimiyet alameti olup, tahta geçen sultan hakim 

olduğu yerlerde hutbeler vasıtasıyla hakimiyetini duyurur ve her Cuma bu 

durum devam ederdi. Sultanın adı halifeden sonra okunur, baĢka bir kiĢinin 

adına hutbe okutması demek isyan anlamına gelirdi. Eratnalı sultanları da 

bağımsızlık alameti olan hutbelerde kendi adlarını okutmuĢlardır. Nitekim 

Sultan Alaeddin Eratna 1343 Karanbük SavaĢı’nın ardından hutbelerden 

Mısır Sultanı’nın ismini kaldırarak kendi adını koydurmuĢ ve tam bağımsız 

hareket etmeye baĢlamıĢtır. Bu durum Eratnalılar’ın hakimiyetinin devam 

ettiği süre içerisinde devam etmiĢtir.80  

 

 

c) Para (Sikke) 

 

 Hükümdarların en önemli hakimiyet alametlerinden biri de sikke 

(para)dır. Bağımsızlığını ilan eden veya tahta çıkan hükümdarın ilk iĢi, 

üzerinde adının, unvanının ve lakaplarının yazılı olduğu para bastırmak 

olmuĢtur. Bu Ģekilde, hakimiyet ve hükümdarlık meĢru bir yolla ilan ve ifade 

edilmiĢ oluyordu. Hükümdar tahtında bulunduğu sürece bu paralar 

kullanılırdı. Hutbede olduğu gibi baĢka birinin kendi adına para bastırması 

isyan anlamına gelirdi.81 Eratnalı Devletinde de Sultan Alaeddin Eratna 
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 Nesimi Yazıcı, İlk Türk-İslam Devletleri Tarihi, TDVY, Ank, 2002, s. 295 
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 Halil Edhem, Düvel-i İslamiye, İst, 1927, s. 384, Mehmed Neşri, Kitab-ı Cihan-Nüma, Hzr. F. 

Reşit Unat-M. Altay Köymen, Ank, 1987, c. I, s. 51, Faruk Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, SAD I, 

Ank, 1970, s. 110,  
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 Erdoğan Merçil, Selçuklular’da Hükümdarlık Alametleri, Ank, 2007, s. 89, Refik Turan, 

“Türkiye Selçukluları ve Anadolu Beylikleri’nde Teşkilat”, Türkler Ans., VII. Cilt, Ed. Salim Koca, 

Semih Ofset, 2002, s. 154 
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bağımsızlığını ilan ettikten sonra ilk iĢ olarak sikke kestirmiĢtir. Kestirdiği 

sikkenin bir yüzünde “Es-sultanü’l-adel Alaüd’dünya ve’d-din halled Allahû 

mülkehu” (Adil sultan Alaeddin-Allah mülkünü daim kılsın) yazılıdır. Ayrıca 

Sultan Alaeddin Eratna’nın oğlu Gıyaseddin Mehmed ve torunu Alaeddin Ali 

de kendi adlarına para bastırmıĢlardır.82 

 

 

d) Diğer Hükümdarlık Alametleri  

 

  Yukarıda sayılan hükümdarlık alametlerinin yanında, Eratnalı 

Devleti’nde Büyük Selçuklu Devleti, Anadolu Selçuklu Devleti ve Anadolu 

Beylikleri’nde görülen çeĢitli hükümdarlık alametleri de vardır. Bunlardan 

bazıları Tıraz (hil’at, elbise), Nevbet (Mızıka Takımı), Çetr (güneĢlik Ģemsiye 

veya çadır), Tuğ ve Sancak olarak sıralanabilir.83 Eratnalıların Anadolu 

Selçuklu Devleti’nin devlet teĢkilatını taklit ettiğini ve Anadolu Beylikleri’nin bir 

çoğunda bu hakimiyet sembollerinin olduğunu düĢündüğümüzde bu 

hakimiyet alametlerini Eratnalıların da kullandığını söylemek yerinde 

olacaktır.     

 

 Bunlardan baĢka Eratna sultanları tahta çıkarken biat merasimleri 

yapılmıĢ, sultanların ölümlerinde de cenaze merasimleri düzenlenmiĢtir. Kadı 

Burhaneddin Ahmed Alaeddin Ali Bey’in hastalıktan ölmesi üzerine bir 

cenaze merasimi yapmıĢtır.84  
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 İbrahim-Cevriye Artuk, İstanbul Arkeoloji Müzeleri Teşhirdeki İslami Sikkeler Kataloğu, c. II, 
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2.1.3. Saray Hayatı 

 

 Eratna Sultanları devlet yönetimini baĢkent olarak seçtikleri bir 

merkezden idare ederlerdi. Bu merkez Eratnalılar’da önce Sivas, sonra 

Kayseri ve daha sonra tekrar Sivas olmuĢtur. Bu payitahtlarda birer devlet 

sarayı olup, bu saraylarda karĢılama, ağırlama ve uğurlama merasimleri 

sistemli bir Ģekilde yapılmıĢtır. Ġbn Batuta Sultan Alaeddin Eratna ile Sivas’ta 

sultanın sarayında görüĢtüğünü nakletmiĢtir.85 

 

 Eratnalıların Anadolu Selçuklu Devleti TeĢkilatı’nı örnek alarak bu 

teĢkilatı devam ettirdiğinden yukarıda bahsetmiĢtik. Bu cümleden olarak 

Selçuklu teĢkilatını örnek alan Anadolu Beylikleri’nde görülen saray 

görevlilerinin Eratnalılar’da da görülmesi mümkündür. Belli baĢlı saray 

görevlilerini Ģöyle sıralayabiliriz. 

 

 

a) Hacib : Saray teĢkilatında hükümdardan, bütün devlet teĢkilatında da 

hükümdar ve vezirden sonra gelen en büyük makam sahibi Ulu Hacib idi. 

Türklerde haciblik kurumunun çok eski bir geçmiĢi vardır. Bu makamı iĢgal 

eden kimseye eskiden “Aygucu” ve “Tayangu” denirdi. Ġslami tesirlerle, 

Karahanlılar bu makamın sahibine tayangu demeyi bırakarak, onun yerine 

“Hacib”i kullanmaya baĢlamıĢlardır. Karahanlılar’da Hacib (Tayangu) 

hükümdarla reaya arasında bir vasıta idi; reaya dileklerini onun aracılığı ile 

hükümdara iletebilirdi, yani Karahanlı Devleti’nde Hacib, idare edenin idare 

edilenlerle münasebetlerini düzenleyen görevlidir. Hacib’in bu görevinin 

önemini Yusuf Has Hacib, “Bir beyin gören gözü Ulu Hacib’dir.” demek 

suretiyle dile getirmiĢtir. Hacib’in bir görevi de elçilerle ilgilenmekti. Elçilerin 

geliĢ gidiĢlerinde Hacib onları karĢılayıp uğurlar, dönüĢlerine izin verilmesini 

sağlar ve hediyelerini temin ederdi. Ulu Hacib’in emrinde baĢka hacibler de 
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vardır. Bu hususu “Hacibü’l-Hüccab” anlamında kullanılan “Ulu Hacib” sözü 

de doğrulamaktadır. 

 

Haciblik makamını Karahanlılar’dan sonra, Gazneliler’de, Büyük 

Selçuklular’da ve Anadolu Selçuklukları’nda da görmekteyiz. Türk devlet 

teĢkilatının birbirinin devamı olarak düĢündüğümüzde bu makamın Beylikler 

Dönemi’nde de olması pek tabiidir. ġöyle ki Ġbn Batuta Seyahatnamesinde 

Eratnalı saraylarında ağırlama ve uğurlama merasimlerinin sistemli bir 

Ģekilde yapıldığını ifade etmiĢtir.86 

 

 

b) Emir-i Ahur : Mirahur ya da Ġmrahor da denilen Emir-i Ahur, hükümdarın 

sarayında bulunan atlara bakan seyislerin ve hademelerin baĢıdır. 

Karahanlılar’da “ĠlbaĢı” adıyla görülen Emir-i Ahur’a Anadolu Selçukluları ahır 

komutanı anlamına gelen “Kont Ġstabl” da demiĢlerdir. Emir-i Ahur 

merasimlerde hükümdarın atını dizginlerinden çekerlerdi.87  

 

 

c) ÇaĢnıgir : Görevi, maiyetindekilerle birlikte sultanın sofrasını hazırlamak 

ve sofraya konulan yemekleri sultandan önce tatmak suretiyle onun 

zehirlenme ihtimalini önlemekti. Büyük Selçuklu Devleti’nde ve çeĢitli Ġslam 

devletlerinde rastlanan çaĢnıgir hükümdarın en güvenilir emirleri arasından 

seçilirdi. Bu görevliye Ġlhanlı ve Anadolu Beylikleri teĢkilatında da 

rastlanmaktadır.88 

 

 

d) Candarlar : Karahanlılar’da “KapucubaĢı” adında bir memuriyetin 

maiyetinde çalıĢan candarlar, sarayın ve hükümdarın muhafazası ile ilgilenen 
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a.g.e., s. 80-81 



34 

 

memurlardır. Bunların baĢında bulunanlara da “Emir-i Candar” denirdi. Daha 

sonra bu ünvanın Büyük Selçuklular ve Anadolu Selçukluları tarafından da 

kullanıldığını görüyoruz.89  

 

 

e) ġarapdar : Hükümdarın sofrasının veya sarayda verilen ziyafetlerin 

meĢrubatını hazırlamaktan sorumlu olan kimsedir. Karahanlılar’da “ĠdiĢçibaĢı” 

unvanıyla anılan bu memuriyet Selçuklularda “ġarabdar-ı Has” veya 

“ġarabsalar” unvanları ile anılmıĢtır. 

 

 

f) Emir-i Âlem (Alemdar) : Sancak ya da bayrağı taĢıyan ve koruyan kiĢi 

olup, özellikle savaĢlarda çok önemli bir fonksiyonları vardı. Yusuf Has Hacib, 

özellikle savaĢlarda alemdarların askerin harekatı iyice takip etmesini, 

hücumlarda askerlerin saf dıĢında kalmamasını bildirerek, savaĢ saflarının 

önünde olduğunu iĢaret etmektedir. Bu öneminden hareketle sancağı tutan 

kiĢi güçlü olmalı askerlerin gözünden kaybolmamalıydı.90 

 

 Bunlardan baĢka sarayda hükümdarın iĢlerine yardım eden ve 

hizmetini yürüten çeĢitli görevliler de vardır.91   

 

 Eratnalılar’da hükümdar eĢlerinin de devlet yönetiminde önemli 

vazifeler ifa ettiği görülmüĢtür. Mesela, Seyyah Ġbn Batuta Sultan Alaeddin 

Eratna’nın eĢi Toğa Hatun’un, Kayseri’de devlet sarayında, Ģehri kocası 

adına idare ettiğini, kendisini karĢılayıp misafir ettiğini ve kendisiyle 

görüĢtüğünü nakletmiĢtir.92   
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2.2. Hükümet TeĢkilatı 

 

 Anadolu Beylikleri’nde günümüzdeki yönetim organlarının görevini 

yapan teĢkilatların varlığı değiĢik isimlerle de olsa devlet olmanın gereği idi. 

Eratnalıların da yarım yüzyılı aĢkın bir süre devlet olarak yaĢamıĢ olduğu 

düĢünüldüğünde bu teĢkilatların varlığı muhtemeldir. Eratnalılar’da bulunan 

bu yönetim organlarını Ģöyle sıralayabiliriz: 

 

 

2.2.1. Vezirler  

 

Önceki Türk-Ġslam devletlerinde divan iĢlerine bakmakla yükümlü olan 

ve devlet yönetiminde sultanların en yakın yardımcıları konumunda bulunan 

yönetici grubu vezirler olmuĢtur. Karahanlı Devleti’nde “YuğruĢ”93 adı verilen 

vezirlerin varlığı divan teĢkilatının da varlığına delalet eder ki Türkiye 

Selçukluları’nda olduğu gibi Anadolu Beylikleri’nde de Divan’a vezir baĢkanlık 

ederdi. Bu vezirlerin maiyetinde bir kalem heyeti bulunurdu. Vezaret 

müessesesi Eratnalı Devleti’nde de mevcut olup, bilinen en önemli Eratnalı 

vezirleri Hoca Ali ġah ile Burhaneddin Ahmed’dir. Ġki vezir de Eratnalı 

Devleti’nin kaderinde çok önemli roller oynamıĢlardır.94 

 

 

2.2.2. Divanlar:    

 

 Anadolu Beylikleri’nde Selçuklu Divanını andıran küçük tarzda 

divanların bulunduğuna da Ģüphe yoktur. Devlet idaresi için zaruri olan böyle 

bir teĢkilatın o tarihlerde Anadolu Beylikleri gibi küçük bir beylik olan 

Osmanlılarda vezirleriyle beraber mevcudiyeti bilindiğinden bazıları, o 
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tarihlerde Osmanlılardan büyük ve mühim olan Anadolu Beylikleri’nde de 

divan teĢkilatının bulunması pek tabidir.95 

 

 Selçuklularda ve Ġlhanlılarda görüldüğü gibi, Eratnalılar’da da merkez 

teĢkilatının baĢında devlet iĢlerini tertip ve tanzim için bir divan teĢkilatı 

bulunmaktaydı. Eratnalılarda Sultan Alaeddin Eratna’dan baĢlayarak, Kadı 

Burhanedin Ahmed’in iktidarı ele geçirmesine kadar geçen dönemde iç ve dıĢ 

iĢlerinin görüĢüldüğü, savaĢa ve barıĢa karar verildiği divan toplantıları 

yapılmıĢtır. Divan iĢlerinin yürütülmesinde sultanların en yakın yardımcıları 

vezirleri olmuĢtur.96   

 

 Devlet iĢlerinin görüĢüldüğü bu divandan baĢka Eratnalılar’da sefere 

çıkıldığında içinde bulunan durumu görüĢüp karara bağlamak için önemli 

devlet adamlarının katıldığı “Harb Divanı” bulunmaktadır. Ayrıca sultanların 

tahta çıkarılmasına, azledilmesine ve makamına naib seçilmesine karar 

verebilen “Umumi Meclisler” de vardır ki bu meclisler önemli vazifeler ifa 

etmiĢlerdir. Nitekim Alaeddin Eratna’nın vefatının ardından toplanan böyle bir 

mecliste Eratna’nın oğullarından en büyüğü olan Cafer Bey’in yerine saltanat 

makamına, Eratna’nın en küçük oğlu olan Gıyaseddin Mehmed Bey 

oturtulmuĢtur. Ayrıca Alaeddin Ali Bey ve Mehmed Çelebi dönemlerinde bu 

sultanların naibliğine gelen Kılıçarslan ve Kadı Burhaneddin Ahmed de bu 

makama divan kararıyla oturmuĢlardır. Hatta Kadı Burhaneddin Ahmed son 

Eratnalı sultanı olan Mehmed Çelebi’nin yaĢının küçük olması dolayısıyla her 

gün Divan’da bulunur ve küçük sultanı yanına oturtarak devlet iĢleri ile ilgili 

kararlar alırdı.97 
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 Eratnalı divan üyeleri arasında vezirlerden baĢka mali iĢleri yürüten bir 

üye98, adli iĢlere bakan bir kadı, askeri iĢleri yürüten sipehsalar (ordu 

komutanı) da bulunuyordu. Bunların yanında divan toplantılarına emirler ve 

alimler de katılabilirlerdi.99 

 

 

2.3. TaĢra TeĢkilatı 

 

 Anadolu Beylikleri’nde ülke yönetimi çeĢitli yönetim birimlerine 

ayrılmıĢtı. Bunlardan biri merkezi yönetime bağlı olan vilayetlerdir. Vilayetlere  

yönetici olarak hanedan mensuplarından veya askeri sınıftan güvenilir biri 

gönderilirdi.100 Bu vilayetlerin baĢlıca görevlilerini Ģöyle sıralayabiliriz. 

 

 

2.3.1. Valiler  

 

Vilayetlerin her türlü idari iĢlerini valiler yürütürlerdi. Eratnalılar’da da 

bu böyle olmuĢtur. Fakat bu valiler Sultan Alaeddin Eratna döneminde 

merkeze bağlı oldukları halde, Gıyaseddin Mehmed, Ġzzeddin Cafer, 

Alaeddin Ali ve Mehmed Çelebi dönemlerinde ortaya çıkan iktidar ve otorite 

boĢluğundan istifade ederek bağımsız hareket etmeye baĢlamıĢlardır. Bu 

Eratnalı valilerinden en önemlileri, Sivas Hakimi Hacı Ġbrahim, Amasya 

Emirleri Hacı KutluĢah ve Hacı ġadgeldi, Erzincan Emiri Mutahharten, ġarki-

Karahisar Hakimi Kılıçarslan ve Kadı Burhaneddin Ahmed’dir. Hatta bu valiler 

Alaeddin Eratna’dan sonra Eratna yönetiminde oluĢan zaaflardan 

yararlanmak istemiĢler ve Eratnalı iktidarını ele geçirmek için birbirleriyle 
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yarıĢmıĢlardır. Sonunda Kadı Burhaneddin Ahmed galip gelmiĢ ve Eratnalı 

idaresine el koymuĢtur.101 

 

 

2.3.2. Kadılar :  

 

Kadı, en genel tarifle kaza yani yargı iĢlerine bakan görevliye verilen 

bir unvandır. Ahali arasında vuku bulan ihtilafların çözülmesi maksadıyla 

Ġslâmiyet’in ilk devirlerinden itibaren var olan bu müessese Türk-Ġslam 

Devletleri’nde de adalet iĢlerinde kullanılan önemli bir makam olmuĢtur. Kadı 

olarak tayin edilecek kiĢilerde derin hukuk bilgisi olması niteliği aranmıĢtır.102  

 

Karahanlılar’da Ġslamiyet’in kabulünden sonra teĢkil edilen kadılık 

müessesesi, Büyük Selçuklu ve Anadolu Selçukluları’nda da önemli bir 

makam olmuĢtur.   Anadolu Beylikleri’nde de vilayetlerde adli iĢlere bakan 

kadılar merkezden hükümdar tarafından atanırlardı. Eratnalılar’da en ünlü 

kadılar Sultan Alaeddin Eratna döneminde Kayseri Kadısı olan Siraceddin 

Süleyman ve onun torunu olan Kadı Burhaneddin Ahmed’dir.103         

 

 

2.3.3 SubaĢılar :  

 

SubaĢılar vilayetlerin askerlik ve asayiĢ iĢlerinden sorumlu 

görevlilerdir. Karahanlı Devleti’nde aynı adla mevcut olan bir müessesedir.104   

Anadolu Selçukluları’nda olduğu gibi Anadolu Beylikleri’nde de subaĢılar 

vilayetlerde validen sonra idari iĢler hususunda önemli bir mevkide 

bulunuyorlardı. Eratnalıların da aĢağı yukarı Konya ve Ankara’dan 

Erzurum’a, Samsun’dan Kuzey Malatya’ya kadar uzanan topraklarda yarım 
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yüzyılı aĢkın sürede devlet olarak bulunduğu bilindiğine göre bu geniĢ 

topraklardaki vilayetlerde asayiĢi sağlayan görevlilerin olması muhtemeldir. 

 

 

2.3.4. Müstevfi :  

 

Vilayetlerde müstevfi denilen tahsil memurları bulunurdu. Bu memurlar 

vergi mükelleflerinden topladıkları vergiyi icab eden yerlere harcarlar veya 

merkezdeki büyük mali divana gönderirlerdi. Karahanlılar’da müstevfi adının 

yerine “Agıçı” (Hazinedar) unvanı kullanılmıĢtır. Selçuklularda Ġstifa 

Divanı’nın baĢında bulunan müstevfilik makamı Beylikler Dönemi’nde de 

devam etmiĢtir. 105  

 

 

2.4. Adliye TeĢkilatı 

 

Orta Asya'daki (Türkistan) ilk Türk devletlerinde toplum düzenini töre 

adı verilen ve yazılı olmayan kurallar sağlardı, Ġslamiyet döneminde Ģer’i 

kuralların hayata geçirilmesiyle Türk hukukunda önemli değiĢiklikler meydana 

geldi. Türk Ġslâm devletlerinde adalet teĢkilâtı ve hukuk kurallarının dayandığı 

esaslar hemen hemen aynıydı. Bu nedenle Anadolu Selçuklu hukuku, 

kendilerinden önceki Türk-Ġslâm devletlerinin devamı niteliğindeydi. Anadolu 

Selçuklu ve Beylikler dönemi hukuku, Büyük Selçuklu hukukunda olduğu gibi, 

Ģer’i ve örfî hukuk olarak ikiye ayrılıyordu. 

 

Evlenme, boĢanma, miras, nafaka, alacak ve vakıflar ile ilgili davalar 

Ģer’i yargı kuralları ile çözümlenirdi. Bu konularla ilgili davalara da Ģer’i 

mahkemeler bakardı. ġer’i mahkemelerin baĢında kadı bulunurdu. Kadılar 

genellikle medrese eğitimi görmüĢ olanlar arasından hükümdar veya vezir 

tarafından atanırdı. Aynı zamanda kadılar, bulundukları yerlerde merkezî 
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idarenin de temsilcisi durumundaydılar. Kadılara vereceği kararlarda hiç bir 

kiĢi veya kuruluĢ müdahale edemezdi. Ancak, verilen kararlara usulüne 

uygun olarak itiraz edilirse; karar, kadılardan oluĢan bir kurul tarafından 

tekrar gözden geçirilirdi.  

 

Anadolu Selçukluları ve Türk beyliklerinde, Ģer’i mahkemelerin görev 

alanları dıĢındaki anlaĢmazlıkları görüĢen ve çözümleyen ayrı mahkemeler 

bulunuyordu. Bu mahkemelerde, kanunlara uymayanlar ve güvenliği bozanlar 

yargılanırdı. Örfî yargı sisteminin baĢında bulunan yetkiliye “Emir-i dâd” 

denirdi. Bir nevi adalet bakanı ve baĢsavcı olan “Emir-i dâd”ın yetkileri çok 

geniĢti. Gerektiğinde divan üyelerini ve veziri yargılama ve tutuklama 

yetkisine sahipti. Türk-Ġslâm devletlerinde ağır siyasî suçlar, sultanın 

baĢkanlığındaki “Divan-ı Mezalim” adı verilen mahkemede görüĢülerek 

karara bağlanırdı. Bu divan, haftanın belli günlerinde toplanır ve halkın 

Ģikâyetlerini dinlerdi. Divan-ı Mezalim, Anadolu Türk beyliklerinde de 

bulunuyordu. Anadolu Türk beylikleri, diğer alanlarda olduğu gibi hukuk 

alanında da teĢkilâtlar kurarak Anadolu Selçuklu Devleti'ni örnek aldılar. 

 

 Türk hâkimiyet anlayıĢına göre adaleti sağlamaktan en çok sorumlu 

olan kiĢi Ģüphesiz ki hükümdardır. Bizzat hükümdarın adil davranması ve 

adalet kurallarına uyması beklenir. Eratnalı Devleti Sultanı Alaeddin 

Eratna’nın adalete ne kadar önem verdiğine gelince bu hususta Ģunları 

söyleyebiliriz. Sultan Alaeddin Eratna Ġlhanlılar’ın Anadolu’da 

görevlendirdikleri kumandan ve umumi valilerin kötü idareleri sebebiyle, 

Anadolu’da uzun zamandan beri devam eden anarĢiyi önlemiĢ asayiĢi 

sağlayarak, devlet otoritesini kurmuĢtur. Bu cümleden olarak Anadolu Türk 

insanı Sultan Alaeddin Eratna’yı bir kurtarıcı olarak görmüĢ, hak, adalet ve 

doğruluğundan, aynı zamanda sakalının seyrek olmasından dolayı O’na, 

“Köse Peygamber” lakabını takmıĢlardır.106 Bunun yanında Alaeddin 

Eratna’nın kestirdiği sikkenin bir yüzünde yazılı olanlar onun adalete ne kadar 
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önem verdiğini göstermesi açısından önemlidir. Sikkenin bir yüzünde Ģu ifade 

geçmektedir. “Es-sultanü‟l-adel Alaüd‟dünya ve‟d-din halled Allahû mülkehu” 

(Adil sultan Alaeddin-Allah mülkünü daim kılsın)   

 

 Anadolu Selçukluları’nda ve diğer beyliklerde olduğu gibi Eratnalılar’da 

da Adalet iĢlerine Kadılar bakardı. Merkezden hükümdar beratı ile atanan 

kadılar, Ġslam Dini’nin kurallarını uygulamak ve anlaĢmazlıkları çözümlemekle 

yükümlüdürler. Ayrıca kadılar hükümdarın emrettiği her hususta hüküm 

vermekle yetkili olmanın yanında idari, mali, askeri ve belediye iĢlerine de 

bakmakla yükümlü idiler. Devlet merkezinde bütün kadıların üstü olan büyük 

bir kadı vardı. Eratnalılar’da bilinen en önemli kadılar Alaeddin Eratna 

döneminde Kayseri Kadılığı yapan hatta bir ara sultanın Mısır’a elçi olarak da 

gönderdiği Siraceddin Süleyman, onun oğlu olan ġemseddin Mehmed, onun 

oğlu ve en ünlü Eratna Kadısı, daha sonra Eratna saltanatına son verecek 

olan Kadı Burhaneddin Ahmed’dir.107   

 

 

2.5.  Askeri TeĢkilat 

 

 Türk devletlerinde aile ve ordu iki temel kurumu oluĢturmaktadır. 

Gerek Avrasya ve gerekse Avrasya dıĢında kurulmuĢ olan Türk devletleri, 

kuruluĢ ve varlıklarını devam ettirebilmek için yaĢadıkları çağa göre ileri 

savaĢ teknolojisi ve tecrübesine sahip olmuĢlardır. Bu yüzden Türklerde 

"ordu millet geleneği" hakim olmuĢtur. Bunun manası Türk insanı barıĢta yani 

normal hayatında halk konumunda hayatını sürdürmekte, ailesi, obası ve 

ülkesine yönelik bir tehlike söz konusu olması halinde ise hemen hepsi bir 

savaĢçı yani asker olmaktadır. Türk devletlerinin askeri bakımdan ortak bir 

özelliği de Büyük Hun Hükümdarı Batur Tanrı Kut’tan  (Mete Han'dan) 

bugüne kadar geçerli olan "on'lu sistem"e göre teĢkilatlanmıĢ olmasıdır. 

Türkiye Cumhuriyeti ordusunun kuruluĢunun Mete Han'a kadar uzanması bu 
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onlu sistem ile yakından ilgilidir. Türk ordusunda 10.000 kiĢilik askeri birliğe 

Tümen adı verilir ve baĢında tümen baĢı bulunur. Bunu 1000'li, 100'lü ve 

10'lu birlikler takip etmekte, baĢlarında binbaĢı, yüzbaĢı ve onbaĢı gibi 

unvanları olan komutanlar bulunmaktadır.   

 

 

2.5.1. Ordu 

 

Tarih boyunca kurulan bütün Türk devletlerinde olduğu gibi 

Eratnalılar’da da devletin dayandığı temel unsur ordu olmuĢtur. Bu sebeple 

askeri teĢkilatlanmaya büyük önem veren Eratnalılar, merkez ve taĢra  

teĢkilatında olduğu gibi, askeri teĢkilatta da Selçuklu ve Ġlhanlı askeri kanun 

ve kaidelerini uygulamıĢlardır.108 Diğer Türk devletlerinde olduğu gibi 

Eratnalılar’da da ordu çeĢitli bölümlerden oluĢmakta ve ordu komutanına 

SubaĢı denilmekteydi. 

 

 

a) Hassa (Kapıkulu) Askerleri 

 

 Bu kuvvetler hükümdarın Ģahsına mahsus askerler olup, en baĢta 

gelen vazifeleri sultanın emniyetini temin etmekti. Sultanın maiyetinde piyade 

ve atlı askerlerden teĢekkül eden Hassa (Kapıkulu) Kuvvetleri daimi ordu 

olarak maaĢlı askerlerden oluĢmaktaydı.109  

 

 1327-1381 yılları arasında Orta ve Doğu Anadulu’da hüküm süren  

Eratnalılar’da da sultanın çevresinde bulunan ve onun güvenliğini temin eden 

böyle bir kuvvetin olması kuvvetle muhtemeldir. Zira Sultan Alaeddin Eratna 

1343 yılında vukua gelen Karanbük SavaĢı’nda baĢta yenik düĢmesine 

rağmen çevresinde bulunan bir takım kuvvetlerle tekrar saldırıya geçerek 

savaĢta galip olduğu bilinmektedir. Bundan baĢka Sultan Alaeddin Eratna’nın 
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torunu Sultan Alaeddin Ali Bey’in Niksar Seferi sırasında telaĢa kapılıp, Ģehri 

kuĢatmaya cesaret edemeyerek yanında bulunan kuvvetlerle savaĢ alanını 

terk etmiĢti. Sultan Alaeddin Ali’nin yanında bulunan bu kuvvetlerin sultanın 

maiyetindeki Hassa Kuvvetleri olması kuvvetle muhtemeldir.110  

 

 

b) Ġkta Askerleri 

 

 Anadolu Beylikleri’nde askeri kanun ve kuralların Anadolu 

Selçukluları’ndan alındığı bilindiğine göre, Beyliklerde de devletin hakim 

olduğu arazi, bölümlere ayrılarak asker ve emirlere verilmiĢtir. Bu usule ikta 

deniyordu. Ġkta, Osmanlı Devleti’ndeki deyimi ile Tımar, bir yerin vergi 

gelirlerinin, devlete asker beslemek veya görevler yüklemek karĢılığı emir ve 

sipahilere bırakılması demektir. ĠĢte, beyliklerde ordunun temelini, bu ikta 

sahibi sipahiler oluĢturuyordu. Sipahiler, savaĢ zamanında askerleri ile 

birlikte sefere katılmak zorunda oldukları gibi, ikta sahibi emirler de iktalarının 

büyüklüğüne göre belli sayıda asker beslemekle yükümlü idiler. Tımar sahibi 

ölecek olursa, tımarı erkek çocuğuna intikal ederdi.111  

 

 

c) Çerikler 

 

 Türkçe bir isimlendirme ile “Çeri” denilen bu kuvvetler, Moğol aĢiret 

kuvvetlerinden müteĢekkil askerlerdir. Eratnalılar’ın Ġlhanlılar’ın Anadolu’daki 

vârisi olması, bunun yanında 1243 yılında meydana gelen Kösedağ 

SavaĢı’ndan sonra Anadolu’ya gelen Moğollar’ın genel olarak Eratna 

Devleti’nin hakim olduğu topraklara yerleĢtiği düĢünülürse Moğol 

kuvvetlerinin Eratna ordusunda önemli bir yekun tuttuğu söylenebilir.112  
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 Nitekim, Sultan Alaeddin Eratna, Çobanlı ġeyh Hasan’ın Eratnalı 

ülkesini tehdit etmesi ve Anadolu’ya hareket etmesi üzerine savunma için 

hazırlıklara baĢlayarak, Memlüklerden müteĢekkil maiyet kuvvetlerinden 

baĢka, Moğollar’dan da asker toplamıĢtır. Bundan baĢka, Alaeddin Eratna’nın 

Karamanlı Bey’i Fahreddin Ahmed ile yaptığı mücadele sırasında Eratna 

ordusunda Moğol kuvvetlerinin de olduğu bilinmetedir.113 Sultan Alaeddin 

Eratna’nın oğlu Gıyaseddin Mehmed’in veziri Hoca Ali ġah ile mücadelesi 

sırasında Gıyaseddin Mehmed’in ordusunda Moğol kökenli askerler de 

bulunmuĢ ve Malatya Ovası’nda yapılan savaĢta Hoca Ali ġah mağlup 

edilmiĢtir.114  

 

Bu durum Eratnalı ordusundaki çeriklerin, yani Moğol aĢiret 

kuvvetlerinin ne kadar önemli bir yere sahip olduğunu göstermektedir. 

 

 

d) Gönüllüler 

 

 Bu birlikler beyliğe bağlı olan aĢiretlerden gelen gönüllülerden oluĢan 

askerler idi. Özellikle halkı Müslüman olmayan ülkelere yapılan seferlerde, 

halktan çok sayıda gönüllü de cihad düĢüncesiyle orduda görev alırdı. 

Örneğin Malazgirt Meydan SavaĢında, orduya Malazgirt ve Ahlat halkından 

gönüllü (gazi) olarak katılanlar olmuĢtur. 

 

 

2.5.2. Askeri Birlikler 

 

 Eratnalı Ordusunun, sultanın atlı veya piyade kuvvetlerinden, beylerin 

tımarlı sipahilerinden, çerik denilen Moğol aĢiret kuvvetlerinden ve muharebe 
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esnasında katılan yardımcı kuvvetlerden teĢekkül ettiğini yukarıda 

belirtmiĢtik. Ordunun miktarı da bu kuvvetlerin muharebelere katılıp 

katılmamasına göre değiĢmiĢtir. 

 

 Eratnalı ordusunun sayısı hakkında bilgi veren ġikari, bu konu 

hakkında değiĢik rakamlar vermiĢtir. O, Sultan Alaeddin Eratna’nın 

Karamanoğuları ile yaptığı bir savaĢta yirmi bin, Sultan Gıyaseddin Mehmed 

Bey’in tahtını geri almak için giriĢtiği mücadelede yirmi sekiz bin, tahtını ele 

geçirdiğinde otuz bin kiĢilik kuvvete komuta ettiklerini kaydetmiĢtir. Bunun 

yanında Kadı Burhaneddin Ahmed’in Amasya Seferi’nde kendisinin bin, 

Amasya Emiri olan Hacı ġadgeldi’nin ise üç bin kiĢilik orduya komuta ettikleri 

de bilinmektedir.115  

 

 

2.5.3. SavaĢ Usulleri 

 

 Diğer Türk Devletleri’nde olduğu gibi, Eratnalı Ordusu da, merkez, 

sağ-kol ve sol-kol olmak üzere üç bölümden oluĢuyordu. Ordunun önünde 

öncü kuvvet, gerisinde ise ihtiyat kuvvetleri bulunmuĢtur. Ordunun merkez 

kuvvetine sultan veya vezir, kollarına ise sultanın çocukları komuta 

etmiĢlerdir. Eğer sultanın savaĢı idare edecek yaĢta çocuğu yoksa, kolların 

kumandası itimada layık beylere veya hükümdarın akrabasından birine 

bırakılırdı. Ayrıca orduda sipehsalar denilen bir baĢkomutan bulunurdu.116  

 

 Eratnalı ordusunda ihtiyat kuvvetleri denilen bir kısım olduğunu 

Karanbük SavaĢı’nda görmekteyiz. Bilindiği üzere bu savaĢta Eratnalı ordusu 

bozguna uğramıĢtı. Eratnalı askerleri kaçarken Çobanlı ordusu kaçan 

askerleri yakalamak yerine ganimet toplama telaĢına düĢünce Sultan 

Alaeddin Eratna yanında bulunan ihtiyat kuvvetleriyle harekete geçerek 
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savaĢın seyrini değiĢtirmiĢ, kaçan askerlerin de geri dönmesiyle Çobanlı 

ordusu mağlup edilerek büyük bir zafer elde edilmiĢtir. 

 

 

2.5.4. Silahlar 

 

 Tarih boyunca kurulmuĢ olan Türk ordularında görüldüğü gibi, Eratnalı 

ordusunda da silah ve malzeme olarak; kargı, ok, yay, kılıç, hançer, zırh, 

çomak, balta, nacak, gürz ve bilhassa muhasara sırasında taĢ vesair Ģeyler 

atmak için mancınık ve bunun küçüğü olan arrade, ve kale duvarlarını 

delmek için makkap gibi o zamana ait harp aletleri kullanılmıĢtır. Ayrıca 

orduda, her bölüğün bayrağı, davul, kös, zurna, nakkare, zil ve borulardan 

mürekkep bandolar da bulunmakta idi. 117 
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III. BÖLÜM 

 

ERATNALILAR’DA ĠKTĠSADĠ VE SOSYAL HAYAT 

 

 

3.1. Ekonomik Hayat 

 

 XIII. yüzyılda Anadolu Selçukluları, ondan sonra da Anadolu Beylikleri 

XIV. yüzyıl ile XV. Yüzyılın ilk yarısına kadar sanayiye, ticarete ve ziraata çok 

büyük önem vermiĢlerdir. XIV. yüzyıldaki ve XV. Yüzyılın ilk yarısındaki 

Anadolu’nun ekonomik vaziyeti göz önüne alınacak olursa Anadolu halkının 

oldukça müreffeh bir hayat geçirmiĢ olduğu kabul edilebilir. Bu duruma 

Anadolu’nun zirai potansiyelinin iyi olması ve ticaret yolları üzerinde 

bulunması ile Anadolu Selçuklu ekonomik mirasının devam ettirilmesi kanıt 

olarak gösterilebilir.118  

 

Eratnalıların Anadolu’nun ortasında bulunması ve geniĢ topraklara 

sahip olması, yukarıda belirtilen durumun Eratnalılar için de geçerli olacağını 

göstermektedir. Yani Eratnalılar’ın hakim olduğu topraklar da ekonomik 

olarak geliĢmiĢtir.       

 

 

3.1.1. Tarım ve Ziraat 

  

 XII.  yüzyıldan XV. yüzyıl ortalarına kadar Anadolu’daki devlet ve 

beyliklerin her türlü teĢkilatında olduğu gibi toprak idaresine dair bilgiler de 

çok azdır. Fakat Anadolu Beylikleri, Anadolu Selçuklularının ve o da Büyük 

                                                 
118

 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri, s. 245-255 
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Selçukluların devamı olması hasebiyle Büyük Selçuklulardaki teĢkilat ile halk 

ve toprak idaresinin bu beyliklerde de tamamen mevcut olması mümkündür. 

 

 Bunun yanında Anadolu Beylikleri teĢkilatının Osmanlı Devleti 

teĢkilatına örnek olduğu ve Osmanlıların kendi teĢkilatlarını aynen bu 

beyliklerden ve Ġlhanlılardan aldığı bilinmektedir. Germiyanoğulları Beyliği, 

Osmanlı Devleti’nin ilk temas ettiği Anadolu beyliklerindendir. Bu cümleden 

olarak, Germiyanoğulları Anadolu beylikleri içerisinde en kuvvetli ve en 

teĢkilatlı beylik olduğundan Osmanlı Devleti’nin teĢkilat alanında bu beylikten 

çok Ģey aldığı söylenebilir. Mesela Osmanlı Devleti’nden yarım yüzyıl önce 

kurulan Germiyan, Karaman ve MenteĢe beyliklerinin halk ve toprak 

teĢkilatları Osmanlı Devleti’nin halk ve toprak teĢkilatıyla aynıdır ve bu 

beylikler de teĢkilatlarını mensup oldukları Anadolu Selçukluları’ndan ve 

Ġlhanlılardan almıĢlardır.  

 

 Anadolu Selçukluları’nda toprak teĢkilatının, has, ikta (tımar), mülk ve 

vakıf kısımlarından teĢekkül ettiğine bakılırsa, toprağın bu tarzda taksim ve 

idaresini XIV. Ve XV. yüzyıllarda yani Anadolu Beylikleri döneminde de 

görmek mümkündür.  

 

 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı toprak teĢkilatının Selçuklulardan beylikler 

vasıtasıyla Osmanlı’ya intikalini Belleten’in XII. cildinde yayınladığı  “Ondört 

ve OnbeĢinci Asırlarda Anadolu Beyliklerinde Toprak ve Halk Ġdaresi” adlı 

makalesinde Ģöyle özetlemektedir: “Anadolu beylikleri‟nde bazı ticari resm ve 

vergi kanunlarından başka arazi ve köylü tabakasının idarelerine dair 

elimizde hiçbir defter yoktur; fakat Osmanlı tahrir defterlerinde Anadolu 

Beylikleri defterlerinden nakledilmiş kayıtlar vardır ve bu kayıtların bir kısmı 

Karamanoğulları zamanındaki defterlerden nakledilmişlerdir. Anadolu 

Selçukluları‟ndan sonra Konya, Kayseri, Karaman, Niğde ve Aksaray gibi 

mühim şehirlerine sahip olan bu beylik, arazi teşkilatında doğal olarak 

Anadolu Selçukluları‟nı örnek almıştı. İşte Osmanlı tahrir defterlerinde 

Karamanoğulları defterlerinden tımar, mülk ve vakıfa ait bir hayli nakiller 
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yapılmaktadır, keza Saruhan, Aydın, Menteşe, Hamit, Çandar ve 

Dulkadiroğulları‟na ait olarak da yine Osmanlı tahrir defterlerinde bu 

beyliklerin mülk ve vakıf olarak verdikleri yerlerden ve bunu teyit için 

oluşturdukları berat ve mektuplardan bahsedilmektedir. Bu kayıtlar bize 

Anadolu Beylikleri‟ndeki arazi teşkilatının Osmanlı Devleti‟ndeki ile aynı 

olduğunu göstermektedir.”119    

 

 Yukarıdaki malumatlar bize, Anadolu Beyliklerinin de toprak idaresini 

tıpkı Selçuklularda olduğu gibi has, ikta (tımar), mülk ve vakıf Ģeklinde 

oluĢturduklarını ve Osmanlı Devleti’nin de aynı kanunlar dahilinde 

teĢkilatlanarak bu sistemi devam ettirip geliĢtirdiklerini göstermektedir. 

 

 Anadolu Selçukluları’nda olduğu gibi Anadolu Beylikleri’nde de toprak 

devletin mülkiyetinde idi (miri sistem). Bu sistemde toprağın tapusu devletin 

olmakla beraber halka iĢleyebileceği miktarda toprak dağıtılmıĢ ve bu 

toprakların babadan oğla geçmesine izin verilerek topraksız kimsenin 

kalmaması sağlanmıĢtır.120 

 

 Anadolu Selçukluları’ndan sonra Anadolu’da kurulan beylikler 

içerisinde en geniĢ toprağa sahip olan siyasi teĢekkül, Ģüphesiz Eratnalılar 

olmuĢtur. Eratnalılar toprak idare sistemini diğer Anadolu Beylikleri gibi 

Selçuklulardan ve Ġlhanlılardan almıĢlardır.121 Eratnalılar’da da ülke toprakları 

has, ikta, mülk ve vakıf olmak üzere kısımlara ayrılmıĢtır.122  

 

 

 

                                                 
119

 İ. Hakkı Uzunçarşılı, “Ondört ve OnbeĢinci Asırlarda Anadolu Beyliklerinde Toprak ve Halk 
Ġdaresi”, Belleten II, Ank, 1938, s. 99-102 
120

 Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, İst, 1999, s. 352 
121

 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri, s. 238-244, 

Hilmi Ziya Ülgen, “Türkiye Tarihi’nde Sosyal Kuruluş ve Toprak Rejiminin Gelişmesi”, VD, XI, s. 

61, Osman Turan, “İkta”, İA, c. V, s. 949, aynı mlf, “Türkiye Selçukluları’nda Toprak Hukuku”, 

Belleten  XII, s. 572-573    
122

 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 241, aynı mlf, Osmanlı Devleti Teşkilatı’na Medhal, s. 147 
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a) Has Arazi (Emiriyye) 

 

 Türk-Ġslam Devletleri’nde görülen toprak sisteminin Eratnalılar’da da 

devam ettiği düĢünülürse Miri Arazi içerisinde olan ve geliri hükümdar ve 

ailesine tahsis edilen bu toprakların Eratnalılar Devleti’nde de görülmesi 

mümkündür.   

 

 

b) Ġkta Arazi 

 

 Ġktalar, Ġslam târihi boyunca umumiyetle, devlet gelirlerini arttırmak, 

baĢta mevat (ölü) topraklar olmak üzere memleket arazisini ihya etmek, 

faydalı hale getirmek, askerin ve hizmet ehlinin masraflarını devlet 

hazinesine yük olmadan temin etmek, devlet gelirlerini ikta sahipleri 

vasıtasıyla kolayca toplamak, merkezi idarenin iĢlerini hafifletmek gibi 

amaçlar için yapılmıĢtır. 

 

Ġkta sahipleri, uymaları icap eden Ģartlara uydukları, vazifeleri haricine 

çıkmadıkları müddetçe, iktalar ellerinde kalırdı. Hatta iktalar, devlet 

baĢkanının müsaadesi dahilinde babadan oğula bile intikal edebilirdi. Bu 

durum ikta sâhiplerini, topraklara daha iyi sahip olmaya, halk ile daha iyi 

münasebetler kurmaya, toprağın iĢlenmesinde halka daha çok faydalı olmaya 

sevk ederdi.123 

 

Ġkta sâhipleri devletin memuruydular. Devlet, onları kontrol ederdi. 

Tayin edilen vergiden baĢka talepte bulunmazlardı. Bu sebeple köylünün 

durumu Ortaçağ Avrupa’sında derebeylerin elinde inleyen toprak kölelerinden 

tamamen farklıydı. Çünkü derebeyler, hem toprağın hem de burada 

çalıĢanların sahipleriydiler. Halbuki iktalardaki halk hür idi. Ġkta sahipleri, onlar 

üzerinde istedikleri gibi tasarrufta bulunma haklarına sahip değillerdi. Ġkta 

                                                 
123

 Osman Turan, Selçuklular ve İslamiyet, s. 69-91, aynı mlf, a.g.m., s. 572-573    



51 

 

sahiplerinin halka zarar vermemeleri, onları rahatsız etmemeleri için devlet 

tarafından gerekli tedbirler alınmıĢtı.124  

 

Nitekim kıymetli devlet adamı Nizamü’l-Mülk, Siyasetname adlı 

eserinde; “İkta sahipleri, halktan mükellef oldukları vergileri toplarken, 

güzellikle, rıfk ve yumuşaklıkla muamele etmek mecburiyetinde olduklarını 

bilmelidirler. Vergiler toplandıktan sonra, mükelleflerin, mallarına, çoluk-

çocuğuna dokunulmamalı, huzur ve emniyetleri asla bozulmamalıdır. Eğer 

halk, padişah sarayına gelmek ve halini arz eylemek isterse, kimse mani 

olmamalıdır. Bunun aksine hareket eden ıkta sahiplerinin eli kısaltılmalı, 

iktası elinden alınmalı, kendisine de gerekli ceza verilmelidir ki, başkaları 

bundan ibret alıp böyle bir şeye teşebbüs etmeye cüret edemesinler. İkta 

sahipleri ve valiler, halkı himaye ve korumakla memurdur. Padişah da, ahiret 

azabından kurtulabilmek için iyi muamelesiyle halkı memnun etmelidir. Her iki 

yahut üç senede bir, valileri ve ıkta sâhiplerini değiştirmelidir ki, kendilerini 

kuvvetli, yerlerini sağlam görüp, halka eziyet etmesinler. Böyle yapılırsa ister 

istemez halka iyi muamele ederler, memleket mamur ve huzurlu olur.” 

Ģeklindeki sözleri ile devrin ikta sahipleri, memur ve tebaa anlayıĢı hakkında 

en açık bilgileri vermektedir.125 

 

Ġkta Ģekli ve esasları zamanla devletin her tarafında yaygınlaĢtı. Ġkta 

sistemi vasıtasıyla Selçuklularda, halk ile devlet arasında askeri ve idari bir 

kadrolaĢma meydana geldi. Devlet ile halk arasında daha yakın 

münasebetler doğdu. Orta Asya’dan mera sıkıntısı ile göç eden Türkmenler, 

kendilerine muayyen topraklar ikta edilmek (verilmek) suretiyle iskan edildiler. 

Bu suretle harp zamanında onlardan da istifade edildi. Ayrıca boĢ duran 

memleket arazileri mamur hale getirildi. 

 

                                                 
124

 Fuad Köprülü, Bizans Müesseseleri’nin Osmanlı Müesseselerine Tesiri, Ank, 2000,   
125

 Nizamül-Mülk, Siyasetname, çev. Mehmet Altay Köymen, Ank, 1999, s. 23, 29 
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Büyük Selçuklulardan sonra ikta sistemi biraz daha değiĢik, fakat 

geliĢmiĢ Ģekilde Türkiye Selçuklularında da uygulandı. Fakat Büyük 

Selçuklulardan edinilen tecrübe ile iktalar küçültüldü.126 

 

 Büyük Selçuklulardan Anadolu Selçukluları’na, onlardan da 

Anadolu Beylikleri’ne geçen ikta sistemi, Eratnalılar’da da uygulanmıĢtır. 

Eratnalı devlet arazisinin bir kısmı ikta suretiyle ailelere ve ümeraya 

dağıtılmıĢ, karĢılığında beyler ve emirler asker beslemekle yükümlü 

kılınmıĢlardır. Eratnalılar’da da diğer Türk devletlerinde olduğu gibi, ikta 

edilen toprak, sipahinin olmayıp, devletin olmuĢtur; gerek sipahi ve gerekse 

halk hizmet karĢılığında ve toprakları ekip biçmekle ancak o hakka sahip 

olabilmiĢlerdir. Çünkü sipahi hizmet görmez ise azlediliyordu. Köylü ekip 

biçmez ise toprağı elinden alınıyordu. Eratnalılar Devleti’nde bu beyler Sultan 

Alaeddin Eratna döneminde merkeze bağlılıklarını gösterdikleri halde, 

Alaeddin Eratna’nın oğulları ve torunları döneminde meydana gelen otorite 

boĢluğundan istifade ederek müstakil hareket etmiĢlerdir.127  

 

 

c) Mülk Arazi   

 

 Bir kısım devlet adamlarına, devlete hizmet edenlere bir miktar arazi 

mülk olarak verilirdi. Mülk araziye sahip olan Ģahsın arazi üzerinde tam bir 

tasarruf hakkı vardı. Mülk sahibinin toprağı elinden alınamaz, ölümü halinde 

bu toprak evladına miras kalırdı. Bu tip mülk araziye sahip olan kiĢi, isterse 

toprağını satar, hibe eder veya vakfedebilirdi. Satılan arazi, araziyi alan 

Ģahsın mülkü olurdu. Anadolu Selçukluları’nda görülen bu sistem Beylikler 

döneminde de görülmüĢtür.128 Eratnalı devlet arazisinin bir kısmı da yukarıda 
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 Osman Turan, a.g.e., s. 69-71 
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 Kemal Göde, Eratnalılar, s. 147, Uzunçarşılı, a.g.e., s. 244 
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 Çoşkun Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, c. 8, s. 376, İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı 

Devleti Teşkilatı’na Medhal, s. 147-150 
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anlatılan Ģekilde mülk olarak verilmiĢ ve gelirinden hazineye vergi 

alınmıĢtır.129  

 

 

d) Vakıf Arazi 

 

 Vakıf müessesesi, yüzyıllarca Ġslam devletlerinde büyük önem 

kazanmıĢ dini-hukuki bir müessesedir. Zira dini ve sosyal hizmetlerin 

görülmesinin yanı sıra, fethedilen ülkelerde Türk kültürünün yerleĢtirilmesi 

hususunda da bu müessese önemli bir yere sahiptir. Bu ilmi ve sosyal hizmet 

gören müesseselerin masraflarına karĢılık olarak tahsis olunan araziye Vakıf 

Arazi denilmekteydi. Bu arazinin geliri tamamen hayır iĢlerine ayrılmıĢ olup, 

devlet bu araziden vergi almazdı, ayrıca bu araziler alınamaz, satılamaz, 

miras bırakılamaz araziler idi.130 

 

 Anadolu Beylikleri zamanında bir kısım halk, bazı alimler, Ģeyhler ya 

tamamen ya da kısmen vergilerden muaf idiler, mesela Konya’da Sadreddin 

Konevi ve Mevlana Celaleddini Rumi vakıfları, bu iki mutasavvıfın evlatları 

tekaliften affedilmiĢlerdi. Bazı yerlerde de gelip geçen yolculara bakmak, 

yedirip içirmek Ģartıyla bazı zaviyelerin mensupları da vergi ve öĢürden muaf 

olmuĢlardı. Keza derbent beklemek, madenlerde çalıĢmak, mekari hayvanları 

beslemek, av kuĢları yetiĢtirmek ve saire gibi hizmetler dolayısıyla ya 

tamamen veya kısmen tekaliften affolunmuĢ köyler ve köylüler de vardı.131 

 

 Eratnalı devlet arazisinin bir kısmı da vakıf arazi olarak dini, ilmi ve 

içtimai müesseselere hasredilmiĢtir. Eratna Devleti’ndeki vakıf müessesesine 

örnek olarak Ģunları verebiliriz. Eratnalılar’ın baĢkenti olan Kayseri’nin Develi 

ilçesindeki “ġeyh Ümmi Zaviyesi”, Sultan Gıyaseddin Mehmed tarafından; 

Bünyan/Karakaya Köyü’ndeki “Seyyid Ġsa Zaviyesi” ise Ġzzeddin Cafer 
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 Göde, a.g.e., s. 147 
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tarafından birer vakıf eseri olarak yaptırılmıĢ ve yolcu evi özelliğini taĢıyan bu 

zaviyelerin iĢleyiĢini tescil ve tespit için de, anılan sultanlarca birer vakfiye 

düzenletilmiĢtir. Bu cümleden olarak Sultan Gıyaseddin Mehmed tarafından 

ġeyh Ümmi Zaviyesi’nin her türlü giderlerini karĢılamak üzere “ġedin” isimli 

çiftliğin vakfedilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Seyyid Ġsa Zaviyesi’nin her türlü 

masraflarını karĢılamak üzere vakfedilen çiftlikleri ve adı geçen müessesenin 

iĢleyiĢ esaslarını tespit gayesiyle Eratnalı Sultanı Ġzzeddin Cafer tarafından 

düzenletilmiĢ bir vakfiye vardır.132 

 

 

3.1.2. Ticaret 

 

 Anadolu yarımadası, doğu ve batı ticaret yolları üzerinde 

bulunduğundan coğrafi olarak çok önemli bir noktada idi. Memleketlerinin 

mahsullerini nakledecek olan tüccarlar, kervanlarıyla güneyden kuzeye, 

doğudan batıya gidip gelmek suretiyle her noktadan Anadolu’yu kat 

ediyorlardı. Yolcuların, kervanların güvenliklerini sağlamak için her tarafa 

yollar, köprüler ve yollar üzerinde kervansaraylar ve hanlar yapılmıĢtı.133  

 

 Daha XII. Yüzyılda, yani Anadolu Selçuklu Devleti’nin egemenliği 

sürdüğü sırada, Anadolu’nun iç ve dıĢ ticareti devamlı ve sağlam bir ilerleme 

gösteriyor, büyük ticaret yolları üzerindeki Konya, Kayseri, Sivas, Erzurum 

gibi merkezlerde büyük bir refah göze çarpıyordu. Bu durum Ġlhanlı 

egemenliği altında da devam etmiĢti.134 

 

 Beylikler dönemine gelindiğinde yine Ġç Anadolu’nun en mühim piyasa 

alanları yukarıda belirtildiği üzere Sivas, Kayseri, Konya olmuĢtur. Bilhassa 

on üçüncü ve on dördüncü yüzyıllarda Anadolu’daki en büyük ticaret merkezi 

Sivas idi. Mısır, Suriye, Mezopotamya Müslüman tüccarları ile Ceneviz ve 
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 Osman Turan, “Selçuklu Kervansarayları”, Belleten X, s. 471, İ. Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu 
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Venedik tüccarlarının büyük kafileleri her taraftan buraya gelirler ve burada, 

ya mallarını satarlar veya gitmek istedikleri yerlere giderlerdi. Sivas ticaret 

yollarının birleĢtiği merkez olduğundan her geçen eĢyadan vergi alınırdı. 

Sivas’tan çıkan kervanların yolu doğuda Doğu Anadolu ve Ġran’a; Güneyde 

Suriye, Mezopotamya ve Ġskenderun’a; Batıda Kayseri ve Konya’ya; Kuzeyde 

ise Trabzon, Farya ve Sinop’a uzanırdı.135  

 

 XIV. yüzyılda Anadolu’nun en mühim ticari merkezinin Ġç Anadolu ve Ġç 

Anadolu’da da Sivas, Kayseri ve Konya olduğunu yukarıda belirtmiĢtik. Bu 

cümleden olarak XIV. yüzyılda, yani 1327-1381 tarihleri arasında Sivas ve 

Kayseri’nin yarım yüzyıldan fazla Eratnalı Devleti’nin baĢkentliğini yaptığını 

düĢünürsek Eratnalıların ticari potansiyel bakımından ne kadar önemli bir 

noktada olduğunu görebiliriz. Özellikle XIV. yüzyılda Sivas’ın Anadolu’da 

önemli bir ticaret merkezi olması, ayrıca doğu-batı, kuzey-güney ticaret 

yollarının kesiĢtiği noktada bulunması Eratnalı ülkesinin bu dönemde ne 

kadar büyük bir ticaret merkezi haline geldiğini kanıtlar niteliktedir. Yine bu 

dönemde, Kayseri’nin Pazarören Kasabası’nda bulunan “Yabanlu Pazarı”nın 

da iĢlek bir ticaret merkezi olduğu anlaĢılmaktadır.136 

 

 Bundan baĢka Eratnalı Devleti’ne son veren Kadı Burhaneddin 

Ahmed, kendi hükümetini kuvvetlendirmek için sarf ettiği emek kadar 

memleketi dahilinde tüccarın huzur ve güvenliğini temin için büyük gayret sarf 

etmiĢti.  

 

 ĠĢte gerek Selçuklular ve gerek Anadolu Beylikleri ile bu beyliklerden 

biri olan Eratnalılar ticaretin sekteye uğramaması için pek çok gayret sarf 

etmiĢlerdi. Bu ihtimam sayesinde, Küçük Asya’daki bir çok siyasi 

karıĢıklıklara rağmen, ticarete bir zarar gelmemiĢ, gerek Müslüman gerek 
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gayri Müslüman tacirler emniyet içinde Anadolu’da ticaretlerine devam 

etmiĢlerdir.137 

 

 

3.1.3. Para (Sikke) 

 

 Eratnalı Sultanları tahta çıktıklarında hakimiyet alameti olarak kendi 

adlarına para bastırmıĢlardır. Bu paralardan günümüze kadar ulaĢanlar 

genellikle gümüĢ paralardır. Bunun yanında bazı dönemlerde Eratna 

Sultanlarının altın para bastırdıkları da görülmüĢtür. Eratna Sultanlarının 

gümüĢ ve altın para bastırmaları, Eratnalılar döneminin ekonomik olarak ne 

kadar iyi bir durumda olduğunu göstermesi bakımından önemlidir. Eratnalı 

Sultanlarının bastırdıkları paraların içinden günümüze ulaĢanlar hakkında 

örnekler vermek mümkündür.  

 

 Orta ve Doğu Anadolu’da Sivas, Kayseri, Tokat, Amasya, Bayburt, 

Samsun, GümüĢhane, Erzincan, Erzurum, Malatya, Niğde, Aksaray, Konya 

ve Ankara Ģehirleri ile bu Ģehirler civarında Ġlhanlıların yerine bir beylik kuran 

Emir Eratna, Anadolu’ya tayin edilen Ġlhanlı valileri zamanında da siyasi 

kabiliyeti ile Anadolu Valiliği vekaletini elde etmiĢ idi. Emir Eratna, Ġlhanlıların 

son Anadolu valisi olduktan sonra Bağdat merkez olmak üzere kendi adına 

Celayirliler adıyla devlet kuracak olan Celayirli ġeyh Hasan’ın vekili olarak 

uzun yıllar sürecek olan devletinin temelini atmayı ustalıkla sürdürmüĢtür. 

Çobanlı ġeyh Hasan’ın, Celayirli ġeyh Hasan’ı 1338 yılında mağlup etmesi 

üzerine Eratna Çobanlı ġeyh Hasan’a tabi olmayı reddedip müstakil hareket 

etmeye baĢlamıĢtır. Emir Eratna gerek Çobanlı ġeyh Hasan’ın ve son Ġlhanlı 

sultan ve emirlerinin tecavüzünden korunmak, gerekse Eratna ülkesine sık 

sık saldırarak zarar veren ve kendisine ait Darende’yi ele geçirmiĢ bulunan 

Dulkadiroğlu Karacabey’e karĢı olmak üzere kuvvetli bir hami arayarak 1338 

yılında Kayseri Kadısı Siraceddin Süleyman’ı Mısır Memlüklü Sultanı Melik 

                                                 
137

 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 246 
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Nasır Muhammed’e gönderip memleketini onun naibi sıfatıyla idare etmek 

istediğini bildirmiĢtir.  

 

Mısır sultanının bu talebi kabul edip ona Anadolu Naibliği menĢurunu 

göndermesi üzerine Eratna, devrin adeti gereği hutbeyi Melik Nasır 

Muhammed adına okutmuĢ ve Mısır sultanının adına kestirdiği sikkelerden 

örnekleri de Mısır’a göndermiĢtir. Bu sikkelerden bugüne kadar ele geçen 

olmamıĢtır. Ancak tabii ki sultan adına kesilen bu sikkelerin darp yerleri 

Kayseri, Sivas gibi Eratnalıların Ģehirleri olacaktır138    

 

 Eratnalı sultanlarından Sultan Eratna “Alaeddin”, Sultan Mehmed 

“Gıyaseddin”, Sultan Ali “Alaeddin”, unvanlarıyla kendi adlarına hakim 

oldukları Ģehirlerin isimlerini kullanmak suretiyle gümüĢ sikke (madeni para) 

kestirmiĢlerdir. Eratnalı sultanlarında Ġzzeddin Cafer Bey ile Çelebi Mehmed 

adlarına sikke kesilip kesilmediği bilinmiyor.139 

 

 Eratnalı Devleti’nin kurucusu olan Emir Eratna adına kesilmiĢ 

sikkelerin bir yüzünde Kelime-i Tevhid ve etrafında Dört Halife’nin isimleri; 

diğer yüzünün ortasında ise, “Es-sultanü’l-adel Alaüd’dünya ve’d-din halled 

Allahû mülkehu” (Adil sultan Alaeddin-Allah mülkünü daim kılsın) ve 

etrafında, kesiliĢ yeri ve tarihi yazılıdır. Sultan Alaeddin Eratna’nın aĢağı 

yukarı bu usulle kesilen sikkelerini kesiliĢ yeri ve tarihi itibariyle Ģöyle 

sıralayabiliriz: 7(??) tarihli Sivas, 740 / 1339 tarihli MadenĢehir’de kesilmiĢ 

gümüĢ sikkeleri ile 750 / 1349 tarihinde Erzincan’da basılmıĢ bir altın sikkesi 

vardır. Bunlardan birinciler Arapça, ikincisi ise Arap alfabeli Uygur yazısı ile 

yazılmıĢtır.140  

                                                 
138

 Mehmet Çayırdağ, “Eretnalı Beyliği’nin Paraları”, Belleten LXIV, Ank, 2000, s. 437-438 
139

 Göde, a.g.e., s. 162, aynı mlf, “Eratnalılar (1327-1381)’ın Paraları”, Türk Nümismatik 

Derneği’nin 20. Kuruluş Yılında İbrahim Artuk’a Armağan, İst, 1988, s. 130, İzzeddin Cafer Bey 

ve Mehmed Çelebi’nin sikke kestirip kestirmediği konusunda Mehmet Çayırdağ Belleten’in LXIV. 

sayısının 444-445. sayfalarında İzzeddin Cafer Bey adına olması mümkün olan sikkelerden 

bahsetmektedir.   
140

 İbrahim-Cevriye Artuk, İstanbul Arkeoloji Müzeleri Teşhirindeki İslami Sikkeler Kataloğu, c. 

II, s. 823-824, İsmail Hakkı Uzunçarşılı, “Eretna Devleti”, Belleten, XXXII, s. 187, Mehmet 

Çayırdağ, “Kayseri’de Basılmış İslami Paralar”, Kayseri Erciyes Dergisi I, s. 5-6  
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 Bunlardan baĢka, Sultan Alaeddin Eratna’nın 75(?) tarihli Aksaray, 752 

/ 1351 tarihli Sivas ve Kayseri, 753 / 1340 tarihli Erzurum’da kesilmiĢ altın 

sikkeleri bulunmaktadır. 141  

 

 Sultan Alaeddin Eratna’nın MadenĢehir’de kesilmiĢ 740 / 1339 tarihli 

gümüĢ sikkesinin metni Ģöyledir:142  

 

 

 

 

 Eratnalı Devleti’nin ikinci sultanı Gıyaseddin Mehmed adına kesilen 

sikkelerde takip edilen usul; sikkenin bir yüzünde Kelime-i Tevhid ve Dört 

Halife’nin isimleri; diğer yüzünde ise, “Mehmed Eratna, es-Sultanü’l-Azam 

Gıyasü’d-dünya ve’d-din Halled Allahu Mülkehu” (Büyük Sultan Gıyaseddin-

Allah Mülkünü daim kılsın) ile sikkenin tarihi ve kesiliĢ yeri bulunmaktadır. 

 

 Sultan Gıyaseddin Mehmed adına kesilen sikkelerin baĢlıcalarını tarih 

ve basılıĢ yerlerini esas alarak Ģöyle sıralayabiliriz: 761 / 1360 tarihli 

Erzincan, Erzurum, Harput, Kayseri Konya, KırĢehir, Maden, Malatya, 

Samsun, Sivas, Tokat ve 762 / 1361 tarihli Erzincan’da kesilmiĢ gümüĢ 

sikkeleri ile tarihsiz olarak Aksaray, Amasya, Bayburt, BeyĢehir, Ankara, 

Sinop ve Kayseri’de kesilmiĢ gümüĢ sikkeleri bulunmaktadır.143 

                                                 
141

 İbrahim-Cevriye Artuk, a.g.e., s. 822-824 
142

 Uzunçarşılı, a.g.m., s. 187, Kemal Göde, Eratnalılar, s. 163, İbrahim-Cevriye Artuk, a.g.e., s. 824 

(1.75 gr., 20 mm ) 
143

 İbrahim-Cevriye Artuk, a.g.e., s. 824-825, Uzunçarşılı, a.g.m., s. 187, Çayırdağ, a.g.m., s. 5-6, 

Göde, a.g.e., s. 164 

*Sikke 1.75 gr. ağırlığında, 20 mm çapındadır. 
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 Sultan Gıyaseddin Mehmed’in Erzincan’da kesilmiĢ 761 / 1360 tarihli 

gümüĢ sikkesinin ön ve arka yüzündeki metinler Ģöyledir.144  

 

 

 

 

 Sultan Alaeddin Ali adına kesilen sikkeler de, kendisinden önceki 

Eratnalı sultanlarının sikkeleri usulünce kesilmiĢtir. ġöyle ki; sikkenin bir 

yüzünün ortasında Kelime-i Tevhid, etrafında Dört Halife’nin isimleri ve diğer 

yüzünde ise, “es-Sultanü’l-Azam Alaü’d-dünya ve’d-Din Allahu mülkehu” (Adil 

sultan Alaeddin-Allah mülkünü daim kılsın) ve basılıĢ tarihi ile yeri yazılıdır. 

 

 Eratnalı Sultanı Alaeddin Ali adına kesilen sikkeler de gümüĢ olup, 

bunların baĢlıcalarını basılıĢ yeri ve tarihi itibariyle, Ģöyle sıralayabiliriz: 767 / 

1365, 768 / 1366, 772 / 1370 tarihli Erzincan, 771 / 1369 ve 778 / 1376 tarihli 

Erzurum, 768 / 1366 tarihli ġarki-Karahisar, Sinop, Sivas, Tokat, 775 / 1373 

tarihli Tokat ve 782 / 1380 tarihli Sivas ve tarihsiz olarak da Bayburt, Harput, 

Kayseri, Maden, Malatya, Niksar ve Samsun’dur.145 

 

 Sultan Alaeddin Ali’nin Erzincan’da kesilmiĢ 767 / 1365 tarihli gümüĢ 

bir sikkesinin ön ve arka yüzündeki metni Ģöyledir.146  

 

                                                 
144

 Uzunçarşılı, a.g.m., s. 187, İbrahim-Cevriye Artuk, a.g.e., s. 824, (1.80 gr, 19 mm) 
145

 İbrahim-Cevriye Artuk, a.g.e., s. 825-826, Uzunçarşılı, a.g.m., s. 187-188 
146

 Uzunçarşılı, a.g.m., s. 188 

*Sikke 1.80 gr. ağırlığında, 19 mm çapındadır
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Dünyanın en zengin ülkelerinden biri olan Selçuklu Anadolu’sunda 

kurulan Eratnalılar ekonomik yönden pek sıkıntı içinde olmamıĢtır. Özellikle 

topraklarının geniĢ olması dolayısıyla üretimin fazla olması, ayrıca ticaret 

yollarının kesiĢme noktasında bulunmaları ve Eratnalı Devleti’ne baĢkentlik 

yapmıĢ olan Sivas, Kayseri gibi Ģehirlerin eskiden beri birer ticaret merkezi 

olması ve bu dönemde de bu Ģehirlerin statülerini korumaları, bunun yanında 

Eratnalı paralarının genel olarak gümüĢ olması, hatta Eratnalılarda altın 

paraların da görülmesi Eratnalıların ekonomik olarak ne kadar iyi durumda 

olduğunu gösterir.    

 

      

3.2. Sosyal Hayat 

 

 Toplum hayatını, Ģehir ve köydeki yerleĢme biçimlerine göre 

incelemek gerekir. Çünkü bu iki yerleĢmenin özellikleri farklıdır. Anadolu’ya 

gelen Türkmenler, bir yandan Ģehirlere yerleĢirken büyük ölçüde de köyler 

kurarak kendilerine yurtlar edinmiĢlerdir. Bu arada da büyük ölçüde yerleĢik 

hayata geçmiĢlerdir. ġunu da belirtmek lazımdır ki, Anadolu’ya yalnız göçebe 

Türkler gelmemiĢtir. Orta Asya’dan eski zamanlardan beri köy ve Ģehir 

hayatını yaĢamıĢ her çeĢit halk da gelmiĢtir. Bunlar Anadolu’ya geldiklerinde 

de aynı hayat Ģartlarını devam ettirmiĢler, köylere yerleĢenler derhal tarım 
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üretimine baĢlamıĢ, Ģehirlilere yerleĢenler de çeĢitli faaliyetlere 

baĢlamıĢlardır.147 

 

 Eratnalı Devleti dönemindeki içtimai yapı Selçuklu Devleti 

dönemindekinden farklı bir özellik arz etmiĢtir. ġöyle ki, Selçuklular 

döneminde içtimai yapının esasını Oğuz-Türkmen-Yörük üçlüsü teĢkil 

etmiĢken, Kösedağ SavaĢı’ndan sonra Moğollar ve Uygur Türkleri de 

Anadolu’ya gelerek, özellikle Ġlhanlıların ve sonra da Eratnalıların 

hakimiyetinde bulunan Ģehir ve kasabalara yerleĢmiĢler ve toplum yapısında 

mühim değiĢiklikler meydana getirmiĢlerdir.148 Bunun yanında Moğolların 

arkasından sayısız dini reisler ve tarikat Ģeyhleri Orta Asya’dan Anadolu’ya 

gelmiĢlerdir. Böylece Türk nüfusu eskiye oranla daha da artmıĢ, Anadolu’da 

zaman zaman ekonomik çalkantılara sebep olmuĢtur.149   

 

 

3.2.1. ġehir Hayatı 

 

 YerleĢiklerin iĢ bölümüne tabi olarak tarım dıĢı üretimin yapıldığı Ģehir, 

bir ülkenin kültür ve uygarlık düzeyini belirler. Anadolu Ģehir hayatının 

geliĢmesini, XII. Yüzyılın ikinci yarısına ve XIII. Yüzyılın tamamına götürmek 

mümkündür. XIII. Yüzyıldan baĢlayarak Konya, daha sonra Eratnalı deveti’ne 

baĢkentlik yapacak olan Kayseri Sivas gibi eski ve büyük Ģehirlerde, büyük 

çoğunluğu Türk ve Müslümanlar oluĢturmakla beraber Rum, Ermeni ve az da 

olsa Yahudi var idi. Bu nüfus, çeĢitli sınıflara ve mesleklere mensup olarak 

birlikte yaĢıyorlardı. 

 

 Anadolu Beylikleri döneminde Ģehir halkının önemli bir kısmını devlet 

hizmetinde bulunan veya devlet bütçesinden geçinen kimseler oluĢturuyordu. 

                                                 
147

 Faruk Sümer, “Anadolu’ya Yalnız Göçebe Türkler mi Geldi?”, Belleten, XXIV, s. 574-575, Yücel, 

a.g.e., s. 318 
148

 Fuad Köprülü, Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuruluşu, s. 43-44, Göde, a.g.e., s. 147 
149

 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihi’ne Giriş, s. 316, Atsız, Aşıkpaşaoğlu Tarihi, İst, 1992, 

s. 13-15 
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BaĢkentte merkezi yönetimin mensupları, oldukça kalabalık bir sınıf teĢkil 

ettikleri gibi, büyük yönetim merkezlerinde de yöresel idareye mensup olanlar 

mühim bir kalabalık zümre meydana getirmiĢlerdir. Memurlardan ve 

askerlerden baĢka, din adamları, müderrisler, vaizler, Ģeyhler, seyyidler, 

saraya veya büyük devlet adamlarına mensup Ģairler, tabibler, nakkaĢlar, 

çalgıcılar ve hanenler gibi kimseler, devlet hazinesinden para alırlardı.  

 

 ġehir halkı, kendilerine yüklenen Ģeri ve örfi her nevi vergileri verirlerdi. 

Eğer bunlardan biri köylü gibi toprağı ekip biçerse bu cihetten o yerin 

sahibine öĢür ve resim vermekle de mükellefti. ġehir halkı vergilerini kime 

tahsis edilmiĢse ona verirlerdi.150  

 

 Anadolu Türk-Ġslam Ģehirlerinin merkezinde bir cami ve bedesten 

vardı. Bu çekirdek bölgenin hemen arasında zanaatçıların ve esnafın 

bulunduğu çarĢılar yer alıyordu. Her sokağın bütünü veya belirli bir kısmı belli 

bir dalda çalıĢan esnaf tarafından iĢgal edilmiĢti. ĠĢ çevresinin hemen 

bitiĢiğinde konut bölgesi baĢlardı. Türk-Ġslam Ģehirlerinin bir özelliği de bu 

Ģehirlerin sosyal tabakalaĢmaya göre tabakalaĢmamasıdır. Her çeĢit Ģehirliler 

aynı mahallede otururlardı.151  

 

 Türk-Ġslam Devletleri’nde Ģehir hayatının genel görünümü yukarıdaki 

gibiydi. Bu devletlerden biri olan Eratnalıların hakim oldukları sahanın içtimai 

bünyesini teĢkil eden unsurlar içerisinde bulunan Ģehir ve kasabalar da vardı. 

Eratnalı Ģehir ve kasabalarında oturan bir kısmı ticaretle meĢgul, bir kısmı 

vakıf müesseselerinden geçinen bir kısmı da bağ, bahçe ziraat yapan Ģehirli 

halk olduğu anlaĢılmıĢtır. Bunun yanında Anadolu Selçuklu döneminin en 

önemli Ģehirlerinden olan Sivas ve Kayseri’nin Eratnalıların baĢkentliğini 

yaptığı düĢünülürse, ayrıca Eratnalı Devleti’nin kaderinde önemli tesirleri olan 

                                                 
150

 Yücel, a.g.e., s. 320, Uzunçarşılı, a.g.e., s. 240-241 
151

 Nuri Yavuz, Anadolu Beylikleri-Siyasi Tarih ve Kültür, s. 149 
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ünlü emirlerin Amasya, Erzincan, Tokat gibi Ģehirlerde valilik yaptıkları 

bilindiğine göre Eratnalılar’da ĢehirleĢmenin bir hayli geliĢtiği söylenebilir.152 

 

 

3.2.2. Köy Hayatı 

 

 Beylikler döneminde Anadolu köyü, toplumsal bünyesi tarım ya da 

hayvancılıkla uğraĢan ve yaĢayıĢları birbirinden farklı olmayan çiftçi 

ailesinden oluĢuyordu. Bütün iĢ hayatlarına tarım üretimi ve hayvancılık 

hakimdi. Bir cami etrafında köyü, dini görev itibariyle imam temsil ediyordu. 

Ayrıca bazı köylerde zaviye ve tekkelere rastlamak mümkündü. Gerektiği 

zamanlarda yiğitbaĢı gibi bazı liderler aracılığı ile kendilerini temsil 

ettirebilmekteydiler.153 

 

 Bu dönemde köylünün iĢlediği toprak kendisinin mülkü değildi. Toprak 

devlete aitti. Reaya burada geçici tapu ile bulunuyor ve toprağı iĢlediği 

müddetçe evlat ve torunlarına bu toprakları intikal ettirebiliyor, kendisine 

dokunulmuyordu. Köylü, geçici tapu ile elinde bulunan toprağı iĢleyip bunun 

öĢür ve resmini bir hizmet mukabili kendisine terk eylediği bir sipahiye veya 

emire, yahut mülk sahibine yahut da vakfın mütevellisine verirdi. Bazı köy 

halkı bir kısım vergisini vakfa, bir kısmını da tımarlı sipahiye verirdi. 

Bunlardan anlaĢılacağı üzere reaya, baĢlıca ikta reayası, vakıf reayası, 

malikane reayası veya bunlardan ikisinin müĢterek reayası olarak dört sınıftı. 

Köylü elindeki toprağın geçici tapusunu kimin reayası ise ondan alır, öĢür ve 

resmini oraya verirdi. Köylü kendi sipahisinin, vakfının veya mülk sahibinin 

emrinde olup kendi elindeki yerleri sürüp ekmekle mükellefti, o toprağı 

bırakarak baĢkasının toprağına gidemez ve baĢkasının raiyeti olamazdı.154  

 

 

                                                 
152

 Faruk Sümer, “Türk Kültür Tarihine Umumi Bir Bakış”, DTCFD, Ank, 1963, s. 228  
153

 Yavuz, a.g.e., s. 150, Yücel, a.g.e., s. 318-319 
154

 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 243, Yücel, a.g.e., s. 151  
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3.2.3. Ahilik 

 

 Arapça “KardeĢim” manasındaki ahi kelimesinden gelen bu adın 

Türkçe’deki “akı”dan (cömert) türetildiğini ileri sürenler vardır. Anadolu’da 

ahiliğn kurucusu olarak biline ve Ġran’ın Hoy Ģehrinde doğan ġeyh Nasırüddin 

Mahmud sonraları Ahi Evran ismiyle anılmıĢtır. Özellikle I. Alaeddin 

Keykubad’ın büyük destek ve yardımıyla, bir taraftan Ġslami tasavvufi 

düĢünceye ve fütüvvet ilkelerine bağlı kalarak tekke ve zaviyelerde Ģeyh-

mürid iliĢkilerini, diğer taraftan iĢ yerlerinde usta, kalfa ve çırak 

münasebetlerini ve buna bağlı olarak iktisadi hayatı düzenleyen Ahiliğin 

Anadolu’da kurulup geliĢmesinde Ahi Evran’ın büyük rolü olmuĢtur.155 

 

  Ahilik, XIII. yüzyılda belirgin olarak ortaya çıkıp, XIX. yüzyıla kadar 

varlığını korumuĢ, baĢlangıçta sadece Anadolu topraklarında daha sonraları 

da Osmanlı Devleti’nin her tarafına sosyal ve iktisadi mahiyette bir 

organizasyon olarak yaygınlaĢmıĢtır. Ahilik, XIII. yüzyılın baĢlarında dini vasfı 

önde gelen, ancak zamanla iktisadi-ticari özellikleri ağır basan, Ģehirlerde, 

kasabalarda hatta köylerde organize olmuĢ, her türlü esnaf ve sanatkarı 

bünyesinde toplamıĢ bir birlik niteliği taĢımaktadır. Ahiliğin kökeni 

konusundaki bir kısım görüĢe göre Ahiliğin kökenleri, Araplar arasında 

geliĢmiĢ olan “Fütüvvet” denilen örgüte dayanmaktadır. Bir kısım görüĢe göre 

ise Ahilik, batı loncalarının bilhassa Bizans loncalarının etkisiyle oluĢmuĢ bir 

organizasyondur. Bunlardan baĢka Ahiliğin Uygur Türkleri ile birlikte Orta 

Asya’dan (Türkistan) Anadolu’ya geldiği ve geliĢtirildiği iddiası da vardır.156  

 

 Anadolu Beylikleri döneminde Türkiye Ģehirleri tamamıyla Türk 

karakterini almıĢlardır. Artık azınlık durumuna düĢmüĢ olan Hıristiyanların 

ayrı mahallelerde oturdukları görülmektedir. Daha XIV. yüzyılın baĢlarında 

bütün Türkiye Ģehirlerinde “Ahi” denilen kalabalık zümreler vardı. ġehirlerdeki 

                                                 
155

 Ziya Kazıcı, “Ahilik”, DİA, c. 1, İst, 1988, s. 540 
156

 Süleyman Eryiğit, Ahi Birliklerinde Yönetim ve İşletme Fonksiyonları’nın Temel Yapısı, Ank, 

1989, s. 1-7 
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bütün Türk zanaatkar ve esnafı bu zümreye dahildi. Ahiler tamamen Türk 

olup, Türkçe’den baĢka bir dil konuĢmuyorlardı. Bunlar Türkçe veya 

Müslüman isimleri taĢıyordu. Her Ģehirde her biri bir mesleği temsil etmek 

üzere kollara ayrılmıĢlardı.157  

 

 Ahi teĢkilatı Ģehir ve kasabalarda sanayi, ticari ve iktisadi faaliyetleri 

tanzim ediyor, dini ve ahlaki temel ve ananeleri ile bir tarikat haline gelmiĢ 

bulunuyordu. Bu sayede devletin hiçbir tesiri olmadan Ģehir esnafı ve halkı 

kendi kendisini idare ediyor, en küçük bir mesleki suiistimal, yolsuzluk ve 

ananeye aykırı bir harekete fırsat verilmiyordu.158  

 

 ĠĢte Anadolu Selçuklu Devleti’nin ticaret ile meĢgul olan Ģehirli esnafın 

meydana getirdikleri ahilik müessesesi, Eratnalılar döneminde de geliĢerek 

devam etmiĢtir. BaĢta Sultan Alaeddin Eratna olmak üzere diğer Eratnalı 

sultanlar bu müessesenin geliĢmesine yardımcı olmuĢlar ve ahilere ilgi 

duymuĢlar, onlara sevgi ve saygı göstererek, devletin mühim iĢlerinin 

yürütülmesinde vazife vermiĢlerdir.159 Mesela Ahilerin Eratnalı ülkesindeki 

faaliyetleri için Ģu örnekleri verebiliriz. 1332-1333 yıllarında Aksaray’da Sultan 

Alaeddin Eratna’nın vekili olarak Ahi ġerif Hüseyin bulunuyordu. Ġbn Batuta 

Kayseri’de Alaeddin Eratna’nın eĢi ile görüĢtükten sonra Ahi Ali’nin 

zaviyesinde misafir edilmiĢtir. Yine Ġbn Batuta Sivas’a geldiğinde Sultan 

Alaeddin Eratna ile görüĢmesine kadar Ahi Çelebi’nin zaviyesinde üç gün 

kalmıĢ, görüĢmeden sonra yine üç gün aynı zaviyede kalmıĢtır. Eratnalı 

hükümdarlarından Alaeddin Ali Bey döneminde Erzincan emirliğini 1362 

yılında ölen ve bir ahi olan Ahi Ayna Bey yapmıĢtır. Mehmet Çelebi 

döneminde ise sultanın naibi Kadı Burhaneddin Ahmed Amasya Emiri Hacı 

ġadgeldi’ye elçi olarak Ahi Ġsa’yı göndermiĢtir.160 Yine Kadı Burhaneddin 

Ahmed Ahi Ġsa, Ahi Nevruz, Ahi AliĢah, Ahi Muhammed, Ahi Nasrüddin gibi 
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nüfuzlu ahilerle daha hükümdar olmadan önce Eratnalılar döneminde iyi 

iliĢkiler kurmuĢtur.161  

 

 Bu örneklerin yanında Eratnalılar döneminde Ankara Eratnalı sınırları 

içinde olup burada Osmanlı Sultanı I. Murat’ın fethine kadar bir Ahi Hükümeti 

olduğu bilinmektedir.162 Bütün bu örnekler bize Eratnalı sultanlarının ahilere 

ne kadar önem verdiklerini göstermektedir.   
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IV. BÖLÜM 

 

ERATNALILAR’DA KÜLTÜR FAALĠYETLERĠ 

 

 Anadolu, Malazgirt Zaferi’ni müteakiben siyasi, demografik ve kültürel 

bakımdan Türkler lehine esaslı değiĢikliklere sahne olmuĢtur. Bu savaĢa 

katılan Türkmen beyleri, Anadolu’nun çeĢitli bölgelerini ele geçirerek 

buralarda hakimiyetlerini tesis etmeye baĢlamıĢlardır. Anadolu Beylikleri, 

Kösedağ SavaĢı’nda Anadolu Selçukluları’nın Moğollara yenilmesiyle 

merkezi idare ile bağlarını kopararak bağımsızlıklarını ilan etmiĢlerdir. Beyler, 

hakimiyet kurdukları “uç”taki kent merkezlerini ele geçirmek suretiyle oraları 

sahip oldukları bölgenin siyasi ve kültürel merkezleri durumuna 

getirmiĢlerdir.163        

 

 Bir milletin milli ve manevi hayatını devam ettirmesinde milli kültürün  

rolü büyüktür. Eratnalı Devleti’nin dayandığı temel unsur Türkler olup, 

sarayda mühim vazifeler almıĢlar ve önemli faaliyetlerde bulunmuĢlardır. 

Moğol ordusuyla Anadolu’ya gelmiĢ olan kentli Uygur Türkleri de Eratnalı 

idaresinde Türkmenler ile birlikte yaĢamaya baĢlamıĢlardır. Uygur Türklerinin 

medeni tesirleri geniĢ sahalara kadar yayılmıĢ ve Ġslam Medeniyeti ile 

uyuĢabilme imkanı bulmuĢtur.164   

 

 Ġlhanlılar, bir taraftan Ġranlıları devlet teĢkilatında hizmete alırken, diğer 

taraftan Uygurları da ihmal etmemiĢlerdir. Eratna da Ġlhanlı sarayında 

yetiĢmiĢ bir emir ve noyan olarak kavimdaĢları olan Uygurlarla birlikte Ġlhanlı 
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ordusunda Anadolu’ya gelmiĢ; aklı, kültürü, sabrı sayesinde bir siyasi 

teĢekkül kurmayı baĢarmıĢ ve Anadolu’da hiç yabancılık çekmemiĢtir. Çünkü 

o, 1071 Malazgirt Zaferi’nden beri TürkleĢen ve ĠslamlaĢan Anadolu’da Türk 

milli kültürünü hazır bulmuĢtur.165  

 

Ayrıca Kayseri ve Sivas’ın Anadolu Selçuklu Devleti döneminde birer 

kültür merkezi olması ve Eratnalılar’ın da bu iki önemli Ģehri merkez edinmesi 

yanında Anadolu Selçukluları’nın önemli Ģehirleri üzerinde devletlerini 

kurmaları da Eratnalıların Anadolu Türk-Ġslam kültürüne çabuk intibaklarını 

sağlamıĢtır. 

 

 

4.1. Dil ve Edebiyat 

 

 Anadolu Beylikleri devri Türkçe’si, XIII. Yüzyılın sonlarından XV. Yüzyıl 

ortalarına kadar uzanan zaman içerisinde yani Anadolu Selçukluları’nın 

yıkılıĢından Osmanlı Devleti’nin imparatorluk temellerinin atılmasına kadarki 

dönemde konuĢulan dildir. Bu dönemde Türkçe, bir yandan Selçuklu 

çağındaki Farsça’nın mutlak hakimiyeti karĢısında kendini bir yazı dili olarak 

göstermeye baĢlamıĢ, diğer yandan da klasik Osmanlı yazı dilinin oluĢumuna 

kaynaklık etmiĢtir. Beylikler devrinde Arapça ve Farsça’ya karĢı Türkçe’yi 

hakim kılma mücadelesinin en güzel örneği, Karamanoğlu Mehmed Bey’in 13 

Mayıs 1277’de “Şimdiden gayri hiç kimse kapuda ve divanda ve mecalis ve 

seyranda Türk dilinden gayri dil söylemeye” Ģeklinde duyurduğu fermanıdır. 

Böylece, o, bir yandan divandan çıkacak ve divana girecek yazıların 

emniyetini sağlarken, diğer yandan da milli dil mücadelesini baĢlatmıĢtır.166   

 

 Eratna’nın 1071 Malazgirt Zaferi’nden beri TürkleĢen ve ĠslamlaĢan bir 

Anadolu’da Türk milli kültürünü hazır bulduğunu yukarıda belirtmiĢtik. Bu 
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sebeple Anadolu’nun diğer yerlerinde olduğu gibi, Eratnalı hakimiyetinde olan 

yerlerde de halk Türkçe konuĢmuĢtur. Fakat bunun yanında yazı dili olarak 

Arapça ve kısmen de Farsça kullanılmıĢtır. Eratna’nın çok iyi tahsil, terbiye 

gördüğü ve alim bir insan olduğu, bu sebeple de Arapça’yı gayet ince ve 

doğru bir Ģekilde konuĢtuğu Ġbn Batuta tarafından kaydedilmiĢtir.167 Ayrıca bu 

dönemde Uygur Türkçesi’nin de kullanıldığı, Uygur Türkçesiyle Ģiirler 

yazıldığı ve Uygurca’nın Fatih dönemine kadar Anadolu’da etkili olduğu  ve 

sarayda öğretildiği de bilinen bir husustur.168  

 

Eratna beylerinden olan Hacı ġadgeldi adına, Mehmed Cemalüddin-i 

Aksarayi tarafından “Ravzatü’l-ulema” adlı Arapça eser “Teferrücü’l-ümera” 

adıyla Türkçe’ye çevrilmiĢtir. Bunun yanında Eratna Devleti’nde kadılık ve 

vezirlik yapan Kadı Burhaneddin Ahmed de Ģair ve tarihçiydi. “Kadı 

Burhaneddin Divanı” devrin en önemli dil yadigarlarından biridir.169   

 

 

4.2. Din 

 

 Orta Anadolu’da Eratnalı Devleti’nin kuruluĢuna kadar, TürkleĢme ile iç 

içe yürütülen ĠslamlaĢma hareketi ile Anadolu Ģehirleri birer Türk-Ġslam kültür 

merkezleri halini almıĢtır. Özellikle Eratnalı Devleti hakimiyetinde bulunan 

Konya’dan Erzurum’a, Samsun’dan Malatya’ya kadar olan saha tam bir Türk-

Ġslam diyarı haline gelmiĢtir. Anadolu Selçukluları ve Beylikler, Büyük 

Selçuklularda olduğu gibi, Ġslam dininin Sünni mezhebini benimsemiĢlerdi. 

Sünni mezhepler içinde Anadolu’da en yaygın olanı da Hanefilik idi. Sultan 

Alaeddin Eratna da iyi bir Müslüman olup, Sünni Hanefi mezhebini kabul 

                                                 
167

 Faruk Sümer, Oğuzlar, İst, 1999, s. 184, Göde, a.g.e., s. 150 
168

 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihi’ne Giriş, İst, 1981, s. 272,381 
169

 Akar, a.g.m., s. 610 



70 

 

etmiĢtir. Ayrıca Eratnalı idaresindeki halkın Müslüman oldukları ve 

Eratnalıların Ekberiyye tarikatını korudukları da anlaĢılmaktadır.170  

 

 

4.3. Eğitim 

 

 Büyük Selçuklularda olduğu gibi Anadolu Selçukluları ve beylikler 

döneminde de eğitim ve öğretim kurumları medreselerdi. Medreseler, çağının 

en önemli bilim ve eğitim merkezleriydi. Anadolu Selçukluları ve beylikler 

döneminde açılan medreseler, fikir ve bilim hayatının geliĢmesinde önemli 

katkı sağladılar. Anadolu Selçukluları ve beylikler döneminde açılan 

medreselerde eğitim ve öğretim, tıpkı Büyük Selçuklu medreselerindeki 

gibiydi. Medreselerde Kur'ân, hadis, kelâm, fıkıh gibi din bilimleri verilirken, 

Arapça, matematik, hukuk, dil, hendese, tarih, mantık, astronomi gibi dersler 

de okutuluyordu. 

 

 Eratnalı Devleti döneminde de eğitim ve öğretim diğer beyliklerde 

olduğu gibi medreselerde yapılmıĢtır. Bunun yanında birer misafirhane olarak 

yol uğraklarına kurulan zaviyelerde de halka yönelik eğitim-öğretim 

faaliyetlerinin yürütüldüğü Ġbn Batuta tarafından kaydedilmiĢtir. Ġlme ve ilim 

adamlarına değer vermiĢ olan Sultan Alaeddin Eratna, ilim tahsili için 

Kayseri’de KöĢk Medrese’yi yaptırmıĢtır. Kendisi de tefsir ve hadis ilmiyle 

meĢgul olmuĢ, yüksek din alimleriyle sohbetler etmiĢtir. Bu konuda Ġsmail 

Hakkı UzunçarĢılı Ģu bilgileri vermiĢtir. “Sultan Alaeddin Eratna‟nın tefsir ve 

hadise dair incelemelerde bulunduğunu, yüksek ilim adamlarından olan 

allame Takiyyüddin Ali bin el-Subki‟ye sormuş olduğu suallerden 

anlamaktayız. Eratna‟nın sualleri üzerine Takiyyüddin Subki şu mısrayı 

yazmıştır: „Eratna‟nın sualleri bize nice hikmetler öğretti.‟171 Sultan Alaeddin 
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Eratna oğlu Mehmed’i tahsil için Konya’ya göndermiĢtir.172 Sultan Gıyaseddin 

Mehmed ise, oğlu Ali Bey’e Muhsinü’l-Kayserî’den ders aldırmıĢtır.173 

 

 Eratna Devleti kadılarından olan ġemseddin Mehmed, oğlu 

Burhaneddin Ahmed’i on dört yaĢında ilim tahsili için Kahire’ye götürmüĢtür. 

Burhaneddin Ahmed orada tahsiline devam ederek fıkıh, usul-i fıkıh, feraiz, 

heyet ve tıp dersleri okumuĢ ve oradan ġam’a gelmiĢtir. ġam’da tabiat, 

riyaziye ve ilahiyat dersleri gördükten sonra Hicaz’a gidip gelmiĢ ve  sonra 

Halep’te bir yıl daha ilim tahsil etmiĢtir. Burhaneddin Ahmed, buradan 

Kayseri’ye dönmüĢ ve babasının yerine kadı seçilmiĢtir. Görülüyor ki, 

Burhaneddin Ahmed’in tahsil hayatı bile bize Eratnalılar dönemindeki ilmi ve 

edebi faaliyetler hakkında yeterli bilgi vermektedir.174    

 

 

4.4. Ġmar Faaliyetleri 

 

 Eratnalılar’ın Anadolu’daki imar faaliyetleri, komĢularına oranla yok 

denecek kadar azdır. Bunun sebepleri olarak, birincisi Eratnalılar’ın Anadolu 

Selçukluları’nın önemli merkezlerine yerleĢmiĢ oldukları için imar 

faaliyetlerine gerek duymamıĢ olması, ikincisi ise bu yapıların kitabelerinin 

sökülmüĢ bulunması veya vakfiyelerinin günümüze ulaĢmamasıdır.175 Bütün 

bunlara rağmen Eratnalılar’ın günümüze ulaĢan eserleri de 

küçümsenmeyecek derecededir. 
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4.4.1. Alaeddin Eratna Dönemindeki Ġmar Faaliyetleri: 

 

1. Kayseri Kılıçarslan Mahallesi’nde Eratna’nın babası Cafer Bey’e ait 

olduğu kabul edilen tarihsiz Ali Cafer Kümbedi.176 

 

2. Kayseri Yanıkoğlu Mahallesi’nde Anadolu’da Ġlhanlı Umumi Valisi 

TemürtaĢ’ın son zamanları ve Emir Eratna’nın ilk zamanlarında yapılan 1327 

tarihli Emir ġahap Türbesi.177  

3. KırĢehir’de AĢıkpaĢa Türbesi 1332 yılında mermerden yapılmıĢtır.178 

 

4. Niğde’de 1335 tarihli portalı ve mihrabıyla çok güzel bir eser olan 

Sungur Bey Camii.179 

 

5. Develi Karahisar adıyla anılan YeĢilhisar’da Sultan Alaeddin Eratna 

tarafından 1346 yılında yaptırılmıĢ olan Cami-i Kebir/Ulu Camii.180 

 

6. Sivas’ta Sultan Alaeddin Eratna’nın genç yaĢta ölen büyük oğlu 

ġeyh Hasan adına 1347’de kesme taĢtan yapılmıĢ olan Güdük Minare.181 

 

7. Eratnalılar’ın en önemli eserlerinden biri olan KöĢk Medrese, 

Kayseri’nin Gültepe Mahallesi’nde KöĢk Dağı denilen yerde olup, bu eser 

Sultan Alaeddin Eratna tarafından yaptırılmıĢtır. Kesiti kare Ģeklinde olup 

aĢağı yukarı otuz metredir. Kuzeye açılan bir kapıdan içeri girilir. Medrese 

avlusunun ortasında kitabesinden anlaĢıldığına göre, Sultan Eratna 

tarafından karısı SülipaĢa Hatun adına 1339 Temmuz-Ağustosunda 

sarımtırak kesme taĢtan yaptırılmıĢ ve üzeri konik bir külahla örtülmüĢ 

bulunan sekizgen bir kümbed/türbe vardır ki, bu türbenin içine SülipaĢa’nın 
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yanı sıra Eratnalı Sultanları’ndan Alaeddin Eratna, Gıyaseddin Mehmed ve 

Alaeddin Ali gömülmüĢlerdir.  

 

Bu türbenin kitabesinde “Hazihi’t-türbe” ibaresi yerine “Hazihi’l-imare” 

ibaresi kullanılmıĢtır. Buna bakarak bu yapının yalnız türbe inĢasına değil, 

belki etrafını çeviren bir medrese veya tekke zannedilen binayı da içine 

alması gerekir. Bu görüĢten hareketle türbenin etrafını çeviren bu binanın 

hem tasavvuf ehline ait tekke, hangah, zaviye, hem konaklama yeri olarak 

ribat ve eğitim-öğretim yuvası olan medrese olduğu kanaati oluĢmaktadır.182 

 

8. Bunlardan baĢka, Ürgüp Damsa Köyü’nde bulunan 1341 tarihli 

türbe, Hafik’te bulunan 1342 tarihli Kutlu Bey oğlu Cemaleddin Ġlbizim 

tarafından yaptırılan kervansaray ve Amasya GümüĢhacı Köyü’nde bulunan 

1343 tarihli çeĢme, Kayseri’de bulunan 1345 tarihli Zengioğlu Emirzade 

Mehmed Türbesi, Tokat’ta bulunan 1347 tarihli zaviye, Kayseri’de 

Gavremoğlu Mahallesi’nde bulunan ġah Kutluğ Hatun Zaviye-Kümbedi, 

Kayseri Kartal semtinde bulunan 1350 tarihli Emir Ali / PiĢrev Ali Türbesi de 

Alaeddin Eratna devri mimari eserler arasında yer almaktadır.183 

 

 

4.4.2.Gıyaseddin Mehmed Dönemindeki Ġmar Faaliyetleri: 

 

1. Kayseri’nin Develi ilçesinde bulunan 1352 tarihinden sonraki bir 

tarihte yapıldığı anlaĢılan ġeyh Ümmi Zaviyesi. 

 

2. Niğde’nin Bor ilçesinde bulunan 1358 tarihli bir Mevlevihane. 
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3. Tokat’ın Turhal ilçesine bağlı Tazıya / GümüĢtop Köyü’nde bulunan 

Zaviye ve 1361 tarihli Eminüddin HoĢkadem Camii.184 

 

4. Kayseri Kalenderhane Mahallesi’nde bulunan 1364 tarihli Amasya 

Emiri HacıĢadgeldi’nin sağlığında ölen büyük kızı Ulu Hatun için yaptırdığı 

Ulu Hatun Türbesi, yine Kayseri Yanıkoğlu Mahallesi’nde bulunan 1366-1367 

tarihli Babük Bey Sarayı gibi yapıtlar Gıyaseddin Mehmed devri mimari 

eserleridir.185 

 

 

4.4.3. Ġzzeddin Cafer Bey Dönemindeki Ġmar Faaliyetleri: 

 

 Kayseri Bünyan Ġlçesi Karakaya Köyü’nde bir Zaviye yapılmıĢ ve 

zaviyedarlığına Seyyid Ġsa getirilmiĢtir. Bu zaviyeye yakın bir yerde mezarlık 

içinde Zaviyedar Seyyid Ġsa ve babası ġeyh Halil’e ait kubbeli bir türbe 

vardır.186  

 

 

4.4.4. Alaeddin Ali Dönemindeki Ġmar Faaliyetleri: 

 

1. Sivas’ta bulunan 1369 tarihli Hacı Emin Yusuf oğlu Ahmed Çelebi 

tarafından yaptırılan zaviye ile Turhal’ın GümüĢtop Köyü’nde bulunan 1375-

1376 tarihli Abdullah Lülü tarafından yaptırılan zaviye.187 

 

2. Zile’de yolcular için yaptırılan Sayis Bey Misafirhanesi.188  

 

                                                 
184

 Göde, a.g.e., s. 155M. Zeki Oral, “Yeni Bulunan Kitabeler”, s. 149 
185

 Sağlam, a.g.m., s. 165-166 
186

 Göde, a.g.e., s. 155 
187

 Erol Yurdakul, “Tokat Vilayeti’nin Gümüştop Köyü’ndeki XIV.Yüzyıla Ait Eski Eserler”, VD, 

VIII, Ank, 1969, s. 243-248, M. Zeki Oral, a.g.m., s. 149 
188

 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri, s. 130, 

Göde, a.g.e., s. 155 
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 Eratnalı yapıları arasında en çok göze çarpanı zaviyeler olmuĢtur. 

Bundan anlaĢılacağı gibi, Eratnalılar iktisadi ve içtimai hayatın düzenli olması 

için birer misafirhane ve aynı zamanda birer ilmi-dini sohbet yuvaları olan bu 

eserleri köylere kadar yaymıĢlar ve bu müesseselerin ayakta kalabilmesi için 

de buralara arazi ve çiftlikler vakfetmiĢlerdir.189

                                                 
189

 Göde, a.g.e., s. 156 



 

 

 

SONUÇ 

 

 

Büyük Selçuklu Sultanı Alparslan’ın Bizans’a karĢı 1071’de kazandığı 

Malazgirt Zaferi’ni takiben Anadolu’da kurulan “Türkiye Selçuklu Devleti” 

doğudan gelen Moğol tehlikesini önleyememiĢ ve 1243’te Kösedağ’da ağır 

bir yenilgi almıĢtır. Bu yenilgi üzerine Anadolu Selçuklu Devleti, Ġlhanlıların 

hakimiyetini tanımak zorunda kalmıĢtır. Bundan böyle Ġlhanlılar, Anadolu’yu 

gönderdikleri “Umumi Valiler” ile idare etmeye baĢlamıĢlardır. 

 

Ġlhanlı Sultanı Mehmed Olcaytu (1304-1316), Anadolu’da süren 

karıĢıklıkları önlemek ve disiplini yeniden sağlamak için, 1305’te Ġrencin 

Noyan’ı Anadolu’ya göndermiĢtir; Fakat, Ġrencin Noyan’ın kötü idaresi 

sebebiyle Sultan Olcaytu Ġrencin Noyan’ı geri çekerek yerine Beylerbeyi Emir 

Çoban’ı 1341’de Anadolu’ya göndermiĢtir. Emir Çoban, Anadolu’daki 

Türkmen Beyleri’ni itaat altına aldıktan sonra Anadolu Umumi Valiliği’ni oğlu 

Emir TemürtaĢ’a bırakarak, Anadolu’dan ayrılmıĢtır. Emir TemürtaĢ, 

Anadolu’yu Kayseri’den yönetmeye baĢladığında Ġlhanlı tahtında Ebu Said 

Bahadır Han (1316-1335) bulunuyordu.  

 

TemürtaĢ Anadolu’daki hakimiyetini sağladıktan sonra Ebu Said’e 

karĢı isyan ederek, Anadolu’da bağımsızlığını ilan etmiĢtir. Bunun üzerine 

babası Emir Çoban Anadolu’ya gelerek oğlunu itaat altına almıĢ ve Ebu 

Said’e götürmüĢtür. Sultan Ebu Said tarafından babasının hatırına 

bağıĢlanan TemürtaĢ tekrar Anadolu Umumi Valiliği’ne gönderilmiĢtir. Bir 

süre sonra babasının Ebu Said tarafından öldürülmesi üzerine sıranın 

kendisine geldiğini düĢünerek, Anadolu iĢlerini 1327’de kayınbiraderi olan 
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Uygur Türklerinden Emir Eratna’ya bırakarak Mısır’a kaçmıĢtır. Ancak Mısır 

Memlüklü Sultanı Melik Nasır kendisinden Ģüphelenerek TemürtaĢ’ı idam 

ettirmiĢtir.  

 

Emir Eratna Anadolu’da önce, Ġlhanlı Sultanı Ebu Said Bahadır Han’a 

bağlı olarak vekaleten (1327-1335), sonra Ebu Said Bahadır Han’ın ölümü 

üzerine, Celayirli ġeyh Hasan ve Memlüklü Sultanları’nın yardımlarını 

sağlayarak müstakil bir Ģekilde (1335-1352) hüküm sürmüĢtür. Emir Eratna 

Sivas ve Kayseri merkez olmak üzere kendi adıyla anılan Eratnalılar 

Devleti’ni kurmuĢtur. Anadolu insanı, Sultan Alaeddin Eratna’yı hak, adalet ve 

doğruluğundan, aynı zamanda sakalının seyrek oluĢundan dolayı “Köse 

Peygamber” olarak anmıĢtır. Sultan Alaeddin Eratna’nın Çobanlı ġeyh 

Hasan’a karĢı 1343’te kazandığı Karanbük Zaferi sadece Eratnalıları değil, 

bütün Anadolu’yu büyük bir dıĢ tehlike ve istiladan kurtarmıĢtır.    

 

Sultan Alaeddin Eratna’dan sonra, Eratnalılar Devleti’nin baĢına geçen 

Gıyaseddin Mehmed ve Alaeddin Ali döneminde devlet yıkılmaya yüz tutmuĢ, 

son olarak Mehmed Çelebi döneminde Kadı Burhaneddin Ahmed idareye el 

koyup, Sivas merkez olmak üzere kendi adıyla anılan bir devlet kurarak, 

Eratnalı Devleti’ne son vermiĢtir. Eratna sultanları Kayseri’de bulunan KöĢk 

Medresesi avlusunda yaptırılan türbeye gömülmüĢtür. 

 

Anadolu’da yarım yüzyıldan fazla hüküm süren Eratnalılar (1327-

1381), Anadolu Selçuklu topraklarının büyük bir kısmına hakim olarak 

sırasıyla Sivas, Kayseri ve yine Sivas merkez olmak üzere devlet olmuĢlardır. 

Türk Tarihi içinde yer alan diğer Türk devletleri gibi, Eratnalılar’ın da 

tarihimizdeki yeri ve önemi büyüktür.  

 

Eratnalılar Anadolu’da bir devlet kurmakla, sadece Ġlhanlılar’ın kültür 

ve medeniyet müesseselerini değil, Anadolu Selçukluları’nın kültür ve 

medeniyet müesseselerini de korumuĢ ve devam ettirmiĢlerdir. Aynı 

zamanda da hakim oldukları yerlerdeki müesseseleri geliĢtirmiĢlerdir. Bu 
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müesseseleri kullanıp devam ettirmeleri Eratnalılar’ın diğer Türk Beylikleri 

kadar Anadolu Türk kültür ve medeniyetine hizmette bulunduklarının delilidir. 
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ÖZET 

 

Fatih BONCUK. Eratnalılar’da TeĢkilat ve Kültür, Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara,2010. 

 

 Eratna Devleti, Orta Anadolu’da  XIV. yüzyıl ortalarına doğru kurulmuĢ 

olan bir beyliktir. Beyliğin kurucusu Eratna, Uygur Türkleri’nden olup 

Ġlhanlılar’ın Anadolu valisi TemürtaĢ’ın maiyetinde idi. TemürtaĢ, Anadolu’ya 

geldikten sonra Anadolu Beylikleri ile mücadele ederek, Anadolu’da istila ve 

yayılma hareketine giriĢmiĢti. Bu sırada Ġlhanlı merkezinde önce kardeĢinin 

daha sonra babasının öldürüldüğünü duyan TemürtaĢ Mısır’a kaçmıĢ ve 

yerine Anadolu’da Emir Eratna’yı vekil bırakmıĢtır.(1327) Emir Eratna 

Anadolu’daki iyi idaresi sayesinde TemürtaĢ’ın yerine Anadolu valiliğine 

getirilen Celayirli ġeyh Hasan döneminde de iĢ baĢında kalmıĢtır. 

 

 Bu sırada Ebu Said Bahadır Han’ın 1335’te evlat bırakmadan ölümü 

üzerine, çıkan karıĢıklıklardan faydalanarak Moğol ülkesinde kendisine bir 

yer kapmak isteyen ġeyh Hasan’ın Ġran’a gitmesi ve Eratna’yı Anadolu’da 

vekil bırakması Emir Eratna için iyi bir fırsat oldu ve beyliğin temellerini attı. 

Daha sonra bir süre Memlüklere tabi olan Eratna sonunda kendi adına hutbe 

okutup para bastırdı. Anadolu Selçuklu topraklarının büyük bölümünü ele 

geçirdi. Çobanlı ġeyh Hasan’a karĢı 1343’te kazandığı Karanbük zaferiyle 

hakimiyetini sağlamlaĢtırdı. 1352’ye kadar devleti yöneten Alaeddin Eratna 

tecrübeli bir asker ve devlet adamı olmasının yanı sıra dindar, iyilik sever, 

adil ve alim bir hükümdar idi. Alaeddin Eratna hem bu özellikleri hem de 

sakalının seyrek oluĢu sebebiyle halk arasında ”Köse Peygamber” lakabı ile 

Ģöhret kazanmıĢtır.  
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 Sultan Alaeddin Eratna’nın 1352’de ölmesi üzerine kendisinden sonra 

yerine sırasıyla Gıyaseddin Mehmed, Ġzzeddin Cafer, Alaeddin Ali ve II. 

Mehmed hükümdar oldular. Ancak bu hükümdarların hiçbiri Alaeddin Eratna 

gibi önemli bir varlık gösteremediler, 1381’de Kadı Burhaneddin Ahmed 

beyliğe son vererek kendi adıyla anılan devletini kurdu.  

 

1327-1381 yılları arasında hüküm süren Eratnalılar, önce Sivas sonra 

Kayseri ve sonra yine Sivas baĢkent olmak üzere Anadolu Beylikleri içinde 

en büyük sahaya sahip olmuĢlardır. Eratnalılar Anadolu’da yalnız Ġlhanlı 

kültür ve medeniyet müesseselerini kullanmakla kalmamıĢ Anadolu Selçuklu 

kültür ve medeniyet müesseselerini de kullanmıĢ ve devam ettirmiĢlerdir. 

Aynı zamanda bu müesseseleri geliĢtirerek Anadolu kültür ve medeniyetine 

önemli katkılarda bulunmuĢlardır. 
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ABSTRACT 

 

Fatih BONCUK. Organisation and Culture in Eratna’s, Master Thesis, 

Ankara,2010. 

 

Eratna State is a principality which was established towards the middle 

of XIV. Century in Central Anatolia, The founder of the Principality; Eratna 

was a Uighur Turk under the court of TemürtaĢ; who was the governor of the 

Ilhan State for Anatolia. TemürtaĢ, after coming to Anatolia, has started 

invasion and extension movements as he fought with the Principalities in 

Anatolia.  Meanwhile, TemürtaĢ, after learning about the murder of his father 

and then his brother at the center of the Ilhan State, has fled to Egypt leaving 

Emir Eratna as his deputy in Anatolia (1327). Emir Eratna thanks to his good 

governance in Anatolia managed to remain on duty during the term of Sheikh 

Hassan of Celayir; who was brought as the Governor to Anatolia in place of 

TemürtaĢ.   

 

In the meantime, following the death of Abu Said Bahadır Khan in 

1335, without leaving a son behind, and the leaving of Sheikh Hassan for 

Iran to grab a decent place from the Mongolian land taking advantage of the 

on going disorder, leaving Eratna as the representative of Anatolia has been 

a good opportunity and Eratna laid the foundation of the Principality. 

Consequently, after being subject to the Mamelukes for a while, Eratna at 

last has produced coin money and a sermon was read on his behalf. A large 

part of the Anatolian Seljuk’s territory was conquered. His domination was 

solidified with the victory of Karanbük against Sheikh Hassan from Çoban, in 

1343. Alaeddin Eratna, managing the state until 1352, was an experienced 

soldier and statesman as well as a religious, fair, benevolent and wise ruler. 
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Alaeddin Eratna, both thanks to his mentioned features and his sparse beard 

has earned the nickname “Beardless Prophet” and reputation among public.    

 

Following the death of Sultan Alaeddin, Gıyaseddin Mehmed, Izeddin 

Cafer, Alaeddin Ali and II. Mehmed became the rulers respectively. 

Nevertheless, none of them were able to show a significant presence as 

Alaeddin Eratna did. In 1381 Gazi Burhan Ahmed has put an end to the 

Principality, and founded his own state carrying his name.  

 

The Eratna State who reigned between the years 1327-1381, having 

first Sivas then Kayseri and then again Sivas as their capital, had the largest 

area of land among the Anatolian principalities. Eratna people did not use the 

institutions of only Ilhanian culture and civilization but used and contributed to 

the institutions of Anatolian Seljuk’s culture and civilization as well. At the 

same time they have made great contribution to the Anatolian culture and 

civilization by enhancing these institutions.  
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